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Riigikogus ella:
Elukorterite ehituslaenu seadus 2. lugemisel wastu wöetud; komm. A. Sommer
lingi ei wabastata; riigi eelarwe (sõjam. osa) 2. lugemisel.

Dr. F. Akel Eesti esitajaks Soome.
Eesti saadik oma wolitnskirja Inglise kuningale ära

annud.
Riigiwanema maja ähwardab oksjon.
Weel salaorganisatsiooni tabamisest TaMnnäs.

Koolidirektorite konwerentsil wastuwõetud resolutsioonid.
liri sõjawaes täielik lõhe tekkinud.

Wene töölised eraettewõtetes paremas seisukorras kui
riiklistes tõõasutustes.

Liitlaste otsused Läheda-Ida küsimuses.
Leedu ja Soome pnnduwad Balti-Wene konwerentfilt.

Saks wõimu kolla põrganud.

Paar päewa tagasi tõime teate, et sõja
ringkonnakohus otsustanud on Riigikogu
liiget Paula Järwe't mitte wabastada wahi
alt, kuigi Riigikogu otsuseks oli teinud, et
Paula Järwe'le tuleb wõimaldada Riigiko
gu liikme kohuseid täita, teda wangistusest
wabastades.

Nn on meil tekinud tõsine kokkupõrge
kahe wõimu wahel seadusandlise wõimu
wahel ühelt poolt ja kohtuwõimir wahel
teiselt poolt.

Meie põhiseadus on ette näinud, et koh
tud on Eestis rippumatud. Teiselt Poolt
aga on Riigikogu rahwa ja tema kõrgema
-võimu esitus ja pealegi ütleb põhiseadus,
et Riigikogu wõib edasi lükata igasugust kit
iendust. mis tema liiget takistab tema kohu
'cib täitmast.

Wiimast oma õigust silmas pidades, on
Riigikogu mitut oma liiget otsustanud wa
vastada wangistusest ja neid wabastati ka
kohe (need olid kommunistlise rühma liik
med, kuid see küsimus on siin kõrwalise täht
susiga). Praegusel korral aga ütleb sõja
ringkonnakohus, et tähendatud wabastamisi
wõi kitsenduste edasilükkamise õigus Riigi
kogul wõib olla ainult nende Riigikogu lii
gete kohta, kelle kohta kohtuotsus on tehtud,
aga ei mitte Paula Järwe ja teiste kohta,
kes eeluurimise all kinni istuwad wõi tu
lewikus kinni istuda wõiksid.

Kuidas seda kokkupõrget lahendada?
Riigikogu juhatus on küsimuse silgita

mise annud oma koosseisu kommisjoni kät
te, kuid see on otsustanud, wabariigi walit
susi seisukoha wõtmist ära oodata. Waba
riigi walitsuses on asi korra arutuse! olnud,
kuid ei ole tema lahendamiseks teid leitud,
kohtute rippumatust silmas pidades.

Muidugi wõib Paula Järwe sõjaring
konnakohtu otsuse peale riigikohtusse kae
ivata, kuid see oleks eraalgatus kahe wõimu
kokkupõrke lahendamiseks. Põhiseadus ei
ole mitte näidanud teed, kuidas sarnastest
suhtumistest üle saada.

Käesolewal juhtumisel näib lahendamise
tee olewat riigikohtu läbi wõimaldatud, ja
selle läbi tekinud konflikt lahendataksegi.
Riigikohus wõib' asja üles wõtta järelwalwe
korras ja nõuda oma kätte sõjaringkonna
kohtu otsuse ja teda läbi waadata ja wasta
wate abinõudega muuta. Wõib aga ka wa
litsus riigikohtule selgitamiseks anda, kaS
see põhiseaduse seletus, mis on sõjanngkon
nakohtu aluseks, on õige wõi ekslik.

Kogu ajaloolisi arenemise käigu seisuks
halt, mis rahwaesitaja pimtumatuse küsi
.mus läbi teinud, näib aga loomulik ja aru
faadaw olewat, et kui juba parlament korra
otsuseks on teinud, et tema liige wabaöta

taks wahi alt, siis sida otsust
ka austada tuleb ja täita. See

mõte on põhiseaduse paragrahwide alu
saamises ja seletamises on eksinud, siis seob
riigikohus warsti õige arusaamisi jälle ja
lule. Kahetseda tuleb ainult, et isegi nii
tähtsates küsimustes, kui köne all olew kü
stmuS, waStawad asutused ja wSÜMnd mitte

küllalt kiirelt ei tööta. —*-~

Sigitagu-
Välisasjade kommisjonk

koosolek on täna, kell 10 hom. Arutusele
tuleb wälisministeeriumi ja meie saatkon
dade ja konsulaatide kokkuseaded. Wälismi
nister on ette pannud ministeeriumi amet
nikkude hulka terwelt 15 inimese wõrra
suurendada, mis kommisjonis juba wastu
waielusi wälja on kutsunud.

Eesti rttgiwapi
klljimus on Riigikogu wälisasjade kommis
jonis kaks korda arutamisel olnud. Walit
susi poolt on wiis kawa ette pandud. Kol
mel neist seisab kotkas mõõka hoides, ühe!

laew, ühel kolm leopardi wõi lõwi.
Kommisjon walis Eesti wapiks wiimase kui
endise Eesti kubermangu wapi, mis njaloo
lisill õigustatud, kuna teised wapikawand:d
kas wähe wäljatöötatud wõi jälle wäga sõ
jaka ilme annawad meie riigi fümboolile.
Otsustati aga ka wäljawalitud wapi kawan
dit täiendada nii, et ta ajaloolistele andme
tele wastaks.

Koosseisu kommisjoni
koosolek on täna kell 6 S. Arutusel on Rii
gikogu liikme Paula Järive wabastamisi
küsimus.

Täna on Riigikogu wanematekogu koosolek,
kus muu seas arutusele tulewad: Riigikogu
tööde korraldamine enne lihawötte pühi ja
riigiasutuste koosseisude küsimuse arutamise
jätkamine.

Riigikogu liige kommunist Kägu
on oma wõi Wenemaa kommunistide käest
punasetähe ordumärgi saanud ja kannab se.
ia rinnal. Ordmnärk on punane ja wiieha
ruline, naglk neid Wenemaal kommissaride
ja punakaartlaste rinna! näha wöib. —or.

Riigikogu koosolek
on täna kell 5 p. I.

Päewakord:
1. Kommisjonide täiendatlxrd walimised.
2. Elukorterite ehituslaenuseadus 3 ln

g emisel.

3. Ehituspeawalitsuse ja tehnilise eksiv
tuskomitee siseministeeriilmi alt teedeminis
teeriumi alla ülewiimise seadus 2 lugemisel.

4. Riigi 1922. aasta eelarwe 2 lugemi
sel.

5. Meriasjanduse peawalitsuse ja 
wasõidu ameti kaubandus-tööstusministee
riumi alt teedeministeeriumi alla ülewiimi
se seadus. Üleüldise kommisjoni esitis..

6. Seadus Ahwenamaa saarte mitte
kindlustamise ja neutraliseerimse konwent
siooni kinnitamise kohta riigikaitse ja wä
lisasjade kommisjoni esitis.

ooo '

Viimased teated.

(Setuta konwerentS ja TUttsha
rin.

Moskwa lehed toomad Tshitsherim ar
wmmsid Genua konmerentfi puhul.

Tfhttfherin ütelnud «uu seal:
Wene deleOatsioon saab ultiuoattiwsip

soiOma Wene ndukogude riigikorra ja Wem

riigi suweräänsete õiguste eest, samuti ka
nende majandusliste põhimõtete eest, mille
dest taganemine ähwardaks nõukogude rii
gikorra olemasolu ja tähendaks töötawa
Wenemaa orjastamist.

Wankumata kindlusega silmas pidades
sida printsiipi, wöib teha ka lepinguid wäl
jamaa kapitaaliga, jäädes kindlalt lepingu
piiridesse, mis tõotaksid meie kontragentide
le küllalist kasu ja meile Wenemaa trans
pordi uuesti kordaseadmist ja produktsiooni
arendamist.

Wenemaa looduse-rikkused on mõõtma
tud, puuduwad ainult abinõud nende kasu
tamiseks. Kõik, mis tarwis meie majapi
damise uuesti ülesehitamiseks, wõime meie
saada laenu näol ja kontsessioonide kaudu,
mida anname wäljamaa kapitaalile. See
on hästi järelkaalutud kokkulepe, mis jätab
tööliste ja talunikkude walitsusele alale kõik
õigused ja toob Wenemaa rahwamajanduse
le kasu, mida teisel teel on wõimata kätte
saada, ja mis ühtlasi annab wäljamaa ka
pitaalile küllalt tulu. Selle juures ei wõi
olla juttugi mingisuguste looduse-rikkuste
ärawõtmisest Wenemaa käest, waid just üm
berpöördult tema majanduse arendamisest ja
wiljakamaks muutmisest teatawa tulu wõi
maldamise kaudu wäljamaa kapitaalile, mis
annab Wenemaale tarwisminewad trans
pordi ja produktsiooni wahendid. —ei—

Professor Lomonossow Pariisis.
Prantsuse ajalehe teatel on professor

Lomonossow nõukogude Wene walitsuse de-
Pariisi jõudnud ja sealt

raudteematerjaali osta. Samuti tahab ta
jatkata Berliinis algatud läbirääkimisi rah
wuswahelise magamistoa gunite seltsiga.
Pariisist sõitwat Lomonossow Londoni,
kus ta tahtwat kah läbirääkimisi pidada
raudteematerjaalide hankimise asjus.

-ei--

Kunstiasjade wäljatvedu Wen:maalt.
..Kooper. Djelo" 24. märtsilt teatab, et

Petrogradi wälis kaubanduse osakond mitu
kasti klaasist ja portselaanist kunstiasju. kal°

kiwa ja metalle Stokbolmi saatnud.
ETA.

We»e A»t «Ofck«v»sPoNitika.
ETA. ..Moskowskaja Promyshlennost"

'kirjutab Wene uue majanduspoliitika kohta:
Kuigi me weel alles uue tee algusel seisa
me, on meil siiski juba põhjust karta, et
püüded, kahju mahendada ja kasu suurenda
da, tuwvikus tööjõu arwel toodangu kulusid
kärpima sunmwad. Selleks on juba prae
gu terwe rida sümptoome olemas. Mun
seas pikendatakse tööpäewa suure ületunni
töö maara kaudu. See asjaolu nõuab meie
uutelt riigi trustidelt ja ühisustelt, walit
süstelt ja sektsioonidelt kõige suuremat tähe
lepanu, sest on ju wõimata lubada, et tooli
nt era-ettewSttes paremas seisukorras olek»
Fut natsionaliseeritud tööStuSafutustes.

LMlaKte otsused Läheda-I»»
küsimuses.

London, 27. märtsil. Reuter. Pariisist
telegrafeeritakse: Pärast Briti, Prantsuse ja
Itaalia wöliSministrite konwerentst Läheda-
Ida küsimuse asjus, teatati poolametlikult,
konwerents olla otsustanud: 1) Türgimaa
saab kogu Wäike-Aasia omale: 2) Konstanti
noopol jääb sultani täieliku ülewõimu alla:
3) Smürna wilajeet antakse Türgile tagasi:
|4) Türgimaa saab uuesti tagasi suure osa
Traakiast: 5) Greekale jääb Gallipol ja Ad
rianvopol. Ministrid saatsid need ettepane
fub Türgile ja Greekale ja nõuawad kolme

'nädala jooksul wastust. ETA.

London, 27. märtsil. Reuter. Pariisist
teatatakse: Liitriikide waliSmimftrite ksn
werewftl waStuwSewl otsustes tm ettamih.
tud laial tzemiKtaristintvd alal Dardanel
lide ja BaSphorusi aasiaKslsete randadel.
Sa«i»»ti lemMHarifeertioffe laare! Marmn-

ra meres ja Dardanellide sissekäigu lähedu
ses. Liitlaste okkllpatsiooni wäed jääwad
Gallipoli poolsaarele edasi. Türgi piir läheb
Rodostost kuni Midiani, jättes Rodosw
Türgile ning Baba-Eski ja Kirk-Kilissi
Greekale. Adrianoopolis ja Smürnas Pan
nakse iseäralik walitsuskord maksma, kuSjuu
res walitsusest mõlemad rahwad 
sid ja türklased osa wõtawad. Türgile luba
takse Pidada 40.000 meest korralist sõjawäge
ja 4500 meest sandarmiwäge, 50.000 mehelisi
sõjamäe asemel, mis ette oli nähtud Syvres'i
lepingus. Sõjakachjutasu määratakse kiud
laks kooskõlas Türgi maksuwõimega. Ette
pandud lepingu ratifitseerimise järele lahku
wad liitlased Konstantinoopolist. ETA.

 " * * '" 000

Noorsoo leaked.

Koolinoorsoo keskliidu asemikkude kogu,

mis koos seisab kõikide koolinoorsoo liidu eü
tajatest, tuleb kokku Tallinna 2. aprillil.

KsoSoieku päewakorras on peale arun»
nete kohtadelt, milledest saab selguma prae
gune koolinoorsoo liikumise seisukord, mida.
nagu teada, peale WUjandi kongressi on
Püütud igasugu sunduslikkude määrustega
kitsendada, ka üleriiklise „noorte-püha" kusi
mus, mida kawatsetakse hoopis teisel alusel,
kui läinud aastal, ära Pidada. See ..noorte.-
püha" ei oleks mitte massiline pidustus,
mille Pidamiseks tänawu haridusminister
rium luba ei annud, wmd pidustus, millest
noored wäiksimal arwul, ehk jälle ainult
noorte esitajad, osa wötaksid.

Koosolekul tulewad arwatawasti ka Wi!
jandi kongressil wastu wöetud otsused aru
tusele, sest mitmed koolinoorsoo liidud (Tar
tu ja Wiljandi) ei ole neid endi kohta maks
waks tunnistanud ning nende wastu protes
teerinud.

Koosoleku luba ei ole seni weel haridus
ministeeriumilt saadud, sest et Tallinna koo
linoorsoo liidu wilistlaStekogu, kelle Poole
on pLiiluwl Palwega, et ta koosoleku õest
MtnMc «m* peale uMakS, oi ole M weel

Kõiksugu kai I

soowitab odawate hindadega LM
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Ilmus ajakiri

..Romaon"

nr. 1
ja on saadawal üle riigi

Sisu:
Norra kirjanik Swen Elwestad: Must täht

(romaan).
India kirjanik Rabindranath Tagore: Elaw

wõi surnud?
Rootsi kirjanik Helga Hellroth: Armastuse

pärast.

Jaapani kirjanik Kyan-Hanku-Sai: Noormees
ja geisha.

Poola kirjanik Marya Zabojeeka: Mis rM
gib waikus?
Saksa kirjanik Thea von Harbon: India

hauasammas (romaan).
Hind 30 Emrk.

lßSadke aiatehemüüjstett, 9a*m*iwm*
renbtejaamabe raama utaptdest

Stomaa ni" abita iilastest jaage» Laaridest
Kirjastus: .Areng"

Tallinn.



Venemaad cu raske a daka.

Wene rahwaS on jõudnud wiimase wiie
aaSta jooksul ~mädanenud Euroopa" kul
tuuri, nagu slawofiilid ja panslawistid seda
nii waimurikkalt on nimetanud, enesest pea»-
aegu täielikult maha raputada. Tagajärjeks
»n see, millest maailm nüüd juba mõnda aega
hirmu- ja õudusetundega kuuleb: linnad la
ffunewad. tööstus häwineb, raudtee ole
mas weel peaasjalikult ainult maakaartidel,
terwe kolmandik hiiglarahwast mõistetud
näljasurmale kui mitte täna, siis homme, kui
mitte homme, siis ülehomme.

Selles surmahädas sirutatakse käed jälle
sama Euroopa" poole, keda alles

seitsme.kaheksa aasta eest lunastama tikuti.
Mädanenud Euroopa peab aitama, peab üleS
ehitama linnad, uueStt ellu kutsuma tööstuse,
torda seadma teed, toitma miljonid, keda näl
tasmm ähwardab ..Euroopa wiljaaidas".

See on kõik täiesti loomulik. Niisama
nagu inimesearmastuse seisukohalt loomulik
on, et Euroopa seda hädahüüet peab kuulma
ja kannatajate wiletfust wähendama niipalju
kui iganes suudab. Ja kuna Ameerika, kellele
neli sõja-aastat olid ühtlasi ka suured teeni
miseaastad. weel rohkem wõib, kui laastatud
Euroopa, siis nõuab maailma südametunnis
tus, et ta oma rikkusest ka Wenemaa suhtes
tarwilikud järeldused teeks.

Ühte ei saa aga kõige selle juures pare
magi tahtmisega täiesti unustada. Nimelt:
kui on kohused neil, kes aidata wõiwad, siis
on mingisugused kohused ka neil, keS abi tar
witawad. Ja ülem neist kohustest on see, et
nad omalt poolt midagi ei teeks, mis oleks
aitamisele takistuseks. Kahjuks peab wene
laste kohta tunnistama, et nad seda kohust
eneSte kohta pea sugugi ei taha maksmaks
tunnistada. Sellest ainult mõned näitused:

TerweS ilmaS töötab praegu mõte kõig*
suurema põnewusega sõjawäekulude wähenda

mise probleemi kallal. Need kulud lasuwad
kõige raskema koormana rahwaste majapida
mise eelarweteS, takistades inimeste kehalise
ja waimlise jõu töölepanekut kõige hädalise
mate ülesannete lahendamisel. Sellepärast,
mida suurem kusagil majanduslik kitsikus,
seda suurema halastamatusega kärbitakse just

«rid kulusid. Oleks siis enesest mõistetaw, et
just Wenemaal selle poolest oleks kõige enam

ära tehtud, ct seal noored ja tugevad mehed
oleks saadetud tapatöö harjutustelt lootvale
tööle ja miljardid, mida sõjawäe ülespida
mine neelad, kulutataks nälgasurejate toit
misekS. Kuid midagi sellesarnast ei ole mär
gata. Kõige waesem riik peab endal suuremat
wäge kui üttki teine maa maailma». Ja ta
gajärg: ka naabrid, kelle wastu Wene pu
nane armee igal parajal ja mitte parajal
silmapilgul mõõka kõlistab, peawad endil fö
jawägesid Pidama, millede kulud neil üle jõu
käiwad. Kust peawad nad aga siis selle raha
wõtma, mida Wenemaa neilt nõuab oma näl
jaSte toitmiseks?

Teine näitu». Pea igal maal, kus teki
wad kommunistlise jumega rahutused ja liiku
mised, on saadud ja saadakse kerge waewaga
tõeks teha, et nende õhutamiseks ka Wenemaa
palgalised agendid oma jaokese on kaasa ai
danud. Moskwas töötab korraldus, mis en
nast nimetab kolnumdaks internatsionaaliks
ja oma ülesandeks on wõtnud purustada ter
wes ilmas seda korda, miS praegu ainuüksi
wõimuline on mingisugusegi määral Wene
maa wiletfust mahendama. Selle korralduse
kassast woolawad määratumad summad kom
munismi kuulutamiseks muil mail, sel
lesama kommunismi, mis Wenemaa nii
kaugele wiinud, et ta nüüd Euroopa ukse eeS
istub kerjusena. Selleks leidub wenelaStel
raha, näljahäda kustutama kutsutakse teisi.
Missuguse südamega peawad aga need teised
seda tegema, kui nad koduS on sunnitud kulu
tama suuri summasid wõitlusekS Mojkwa in
ternatsionaali palgaliste imrisbamiStoõ
wastu?

Kolmanda näituse leidsime eilaSte lehtede
kõige uuemates uudistes. On jälgile saadud
suurele salaorganisatsioonile, kes töötab
kõigis Balti riikides— neissamades, kelledest
Radek ütleS, et nad Wenemaa ülesehitamisel
esimest osa peaksid mängima selleks, et
kokkupõrkeid ja, wõib olla, isegi sõda walja
kutsuda tähendatud riikide ja nõukogude We
nemaa vahel. See organisatsioon olla tööta
nud, nagu üks Tallinna leht teatab, enam
laste kapitaalidega. Järjelikult selleks, et uusi
veriseid wiletfust esile kutsuda selleks' lei
dub wenelaStel raha. Kui aga vaja on Wolga
ja Urali-mail wastu astuda näljasurmale,

Lutfifer.

Jean de la Hiresi romaan.

Nii tehtigi: söödi, suitsetati, puhati.
Kuid kogu õhtupooliku jooksu! kuni tunnini,
mil pärast päikse loojaminekut widewik pi
meduseks tihenes, walwasid kaks silma vahet
pidamata lossi, keerdtreppi, rohelist orgu,
kuS mõned lehmad liikuwate täppidena sõid.

Mitte midagi ei võidud tähele panna.
ttkSki inimene ei tulnud lossist välja. Kee»
gi ei läinud sinna sisse. Mingisugune silu
ett ei ilmunud müüridele, tornidele, kitsas
tele ja hormadele akendele. Oleks wöivud
arwata, et Gchwalzrocki lossis keegi ei ela,
kui mitte wahetewahel kerge walge suits nä
gematust korstnast üleS ei oleks tõusnud ehi
tuSte kohal, mis walgufe käes tumepruuni
dena, marjus aga mustadena paistsid.

Paneme kõik walmiS! Ütles Sainclair,
km päike looja oli läinud.

Ja mitte ilma erutuseta ei andunud
Corsat ja Pilou ettevalmistustele, milleks
neile nende peremees ühtlasi sõnalisi juha
wfi ja tegelikku eeskuju andis.

Kõik turistlik waruStuS seoti ühte pakki
»a peideti ära kiwide alla kahe pödsa wahele.
Sokkide ja randutud poolsaabaSte asemele
tõmmati jalga linasest riidest kingad nöör
taldadega.

Hariliku villase ja slanellpesu peale tõm
basid mehed miskisuguse iseäralise kombinee
ritud trikoorüü, mis neid jalgadest kaelani
ja käteni kattis ning neid isoleeris. Igaüks
sidus oma wöörihma külge meel laia kuue
ja kindad samast isoleerivast riidest. Wöörih
ma küljes rippusid meel browing, oda tup
pega, kriStalpäradega käärid wildi sees. Pea
le selle oli wee! Corsati wöörihma küljes
wäike kotike. mis sisaldas elekterlõikaja ja
mitmesuguseid teisi riistu. Kõiki neid riis
tu tarvitasid Sainclair ja tema seltsilised
juba ammu. Et elekter meie aja juhtumis
reisidel peaaegu alati tähtjat osa mängib,
siiS nõudis juba kõige elementaarsem ette
waatuS elektri kaasavõtmist, mida niihästi
kaitseks kui ka kallaletungiks wõib tarwitada.
Õõnägija ei läinud kunagi reisile, ilma et
neid aSju ei oleks lasknud sumadani, reisikot
il wõi autokasti panna, wõi neid lihtsalt pa-

Hna lwf« w-tnud.
Mis itoWB «!«>», uttes Õoiwfttio,

kui ta kontroleeriwill pilgu Corsati ja Pttou
peale oli heitnud.

Ta oli tõsine ja rahulik. Tema silmad
omandasid maheduse ilme, kui ta jatkas:

Mu sõbrad, kõige Pealt püüdke oma
tahte isandaks jääda...

Ta Peatas, mõtles silmapilgu järele, na
gu oleks ta tahtnud oma mõtte suruda wä
ihestesse sõnadesse, mis aga seda tähendus
rikkamad pidid olema. Ta jatkas:

Kui meid tähele pannakse, siis on
meie kõige kardetavamaks asjaks waenlase
tahtejõud. Tuletage endile meele minu se
letujed.

Teie peate järelikult pingutama oma ta
het- Peate teda karastama, teda murdmatuks
tegema. Kui teie tunnete oma kölblift jõu
du nõrkewat, kõwendage oma lihakseid, er
kusid, kõike oma tundelikkust ja ütelge enes
tele: ~Mina ei taha jävelo anda, mina et
anna järele!" Tegutsege kehaliselt käesole
ma silmapilgu nõuete kohaselt. Wahest ole
me sunnitud üksteisest tahku minema. Siis
muutub hädaoht kolmekordseks, sest üheskoos

mooduStawad meie tahted kimbu, mis on
murdmatu. WirmakS, Corsat, Pilou, minu
head seltsimehed, minu rõõmude ja walude
kaaslased, pidage meeleS, et meie wöitleme
süütuse eest, wöitleme inimsuse eest, et teda
pääsva ettekujutamatu orjastusest... kitid
meie wöitleme ka, mu sõbrad, kõige minu tu
lemaste päevade õnne vest... Andke oma
käed, ja edasi!...

Corsat ja Pilou kuulasid rahulikult. Nad
andsid Sainclairile käe . Siis kaisutasid nad
üksteist vennalikult. Corsat ütleS:

Peremees, ärge meist midagi halba
kartke. Meie peame wastu, wõi meie sure
me.

Jah, peremees! ütles Püou lihtsü
damliselt.

Tänan teid!
Neid sõnu üteldes mõttes Jean de Gam

elair rohkeni Laurence kui enese peale.
Õõ oli tulnud, Pime. Waewalt wirwen

dasid tähed kerges udus. Corsat ja Pilou
olid juba harjimud oösiSte reisidega, sellepä
rast nägid nende silmad küllalt niipalju, et
jälgida Õönägijat ilma müra tegemata. Sest
kõige tähtsam oli nüüd, et mõni kiwi ei vee
reks ja et mehed ise ka ei komiSwkS. Õo
Vaikust ei tohtinud mingil tingimisel rikku
da... Sest Schwalzrvcki orus oli vaikus
täielik: ei whntirttude ftristamift, ei Immm*

de krooksumist, ei karjakrappide klaperdamist,
ei tuule sahistamist kuuskedes. Iga wiie
minuti tagant häälitses kusagil mõni ööl
lind... Ja see õudne, korrapäraliselt kor
duv hääl tegi öö vaikuse weel tuntama
maks...

Mustendades suure musta kaljumnvaka
otsas, kujutades tvähemmusta taewa peal
oma müüride ja tornide harju, paistis seal
õudne loss kõrgemana mägedest...

Kohkumatud kui hullumeelsed, hoolima
tud kui meeltheitjad, rahulikud kui ilmatac
gad, kerged ja vaiksed kui warjud, läksid need
Dolm õnnekütti oma saatusele wastu!...

Kolmas jagu.
SchwalzrockiS.

Suures ja väga sügamas umbkvtis, mil
le moodustab Gchwvlzrocki org-kuristik põh
japoolt. kükitas kaljuseina ääres wäike ma
jake kahe kuusejalga wahel. Kliinm oruS
on wõrdlemisi pehme, sest org on põhjatuul
te eest warjatud ja päikese kiired wõiwad
sinna sisse tungida. Wete äravoolu lõhes
tifw kaudu, pealegi on ringi küljed edela
poolt nõlwakamad. Sellepärast oligi juba
mai algul Gchwalzrock täiesti Wlwelmnest
vaba, mis muidu haruldane nähtus on
Mustal Mäel. Iseäranis warakult oli lumi
ära sulanud põhjapoolse majakese ümbrus
konnas, mis asub wäga kaitstud seisukohal,
olles kui taskus, mis lõunapoole lahti. See
maja on kiwist ja puust. Ta on madal, lai
ning laiade räästastega, mida jämedalt ta
hutud pakud toetawad. See sammastik moo
dustad nagu hoovi maja ümber.

Sel 14. mai! kell 9 Shtul istusid põhja
majakese suures ühises toas kamina ees, kus
kuuse halud põlesid, mees ja naine. See
tuba on MuSta Mäe majades ühtlasi koo
gikS, söögitoaks, saaliks, ning peremehe ja
perenaise elutoaks. Lapsed, teised omaksed
ja teenijad, kui neid on, magawad tagumis
tes tubades wõi pööningukongides.

See meeS ja fee naine kandsid riideid,
nagu neid kõik mäe talupojad kannawad.
Mõlemad olid hallide juustega, karmi näo
ga, kõrge kaswuga ja siniste silmadega. Ne
mad koorisid kartulid, mida nad weega Poo
leni täidetud patta wiSkasid. Koored visati

wanaSse kaSti. Nad töötasid aeglaselt ja
waikideS.

Sell kamina kehal näitas parajasti 8.30
minutit, km ML t«R hoop kvSti». Oli,

nagu oleks keegi keldris vasaraga täie waa
di põhja peale löönud.

Mees ja naine tõstsid pea üleS ja kuu
latasid. Nende käed lõpetasid töötamise.

Hoobile järgnes kohe niisama tume mfi»
rin. Sus. kümne sekundilise waheaja järel,
kostsid jälle kolm lööki samasuguste vahe
degv.

Mees ja naine tõusid üles, lastes kartu
lid ja noad maha kukkuda. Nad pöörasid
näod toa teise otsa, kus seisis suur kast köö
ginõudega, ja ootasid aupaklikus feisukuS.
Ainult mees ütles Württembergi murrakus
selge häälega:

Isanda, silm valgustab sulast!
Kulus just üks minut.
Ja siis Pööris suur nõude kast ilma vä

hemagi mürata nagu hingede peal pahemalt
paremale, awades õõnsuse, mis oli madalam
ja kitsa-m kui kast ise. Selle õõnsuse põhjas
awanes nägematu ja kuulmatu uks, sest sealt
paistis äkki neljanurgeline walgus, mis oli
heledam lae all rippuva elektrilambi walgu
sest.

Selles neljanurgelises walguses ilmus
must inimese kogu siis läks uks tvist jäl
!e kinni, sest neljanurgeline walgus kadus
ja üks inves astus tuppa, kuna suur kaft,
mille Parem külg hingedel seisis, endisse fet*
sakusse tagasi pööras.

Talutaat ja talueit kumardasid sügawalt
ja ütlesid:

Tere tulemast, meie hea paruni ter.
rak...

Tere õhtust, Zucht... Tere õhtust,
Adelheid... Kus on teie pojad?

Jcchil, parnniherra. Kuid nad tule
raad kohe, wastas Zucht.

00, meie hea Parnniherra! ütles
Adelheid, kuulen neid juba tittewat.

Tõesti kuuldusid wäljast sammud.
Wäline uks awanes ja üksteise järgi as

tusid sisse kaks tugennt poissi, kummagi! ja
hitask küljel ja Püss käes. Teine pani ust
kinni, kima esimene. nähes kes neil külali
seks, kumardas ja ütles:

Tere tulemast, meie hea pannute*
ra!...

Tere tulemast, meie hea Parumherra,
kostis tema wend, oma kord kmnardades

Nad ajasid end uuesti sirgeks ja jäid fa
masse aupaklikusse seisakusse ootama, mmu
nende vanemadki.

(Järgned.^

Varzsawi kouwercnlstl kehlud lepingu tfifcl.f lelst.

Välisministrid, nimelt: Ants Piip,
Eesti wabariigi wälisminister, Rudolf
Holsti, Soome wabariigi wäliSminster,
Sigfrid Meierowttsh, Läti wabariigi
pea- ja wälisminister, Konstantin Ski r«
mun t. Poola wabariigi wälisminister.
kokkutnlle» WarSsawi konwerentsil 13. märt
sil 1922. Poola walitstsie kutsel ja kokkukõ
las Helsingi 29. juuli 1921. komverentsi ot
susega, püüdes nende wastaStikuSte poliiti
liste ja majanbusliSte hmvide ühtlust kin
nitada, soowides oma wastastikknseid silb
teid, mis nii õnnelikult alustatud, kindlus
tada, kindlas tõearwamises olles, et rahu
alalhoidmine Jda-EuroopaS on tema ma
janduSlise elu jaluletõuSmise esimeseks tin
gimiseks, leppisid kokku järgmistes mää
rustes:

Artikkel l. Warssawi komverentsil
esitatud walitsused kinnitawad rahulepingu
te wastastikust tunnistamist, mis lõpetasid
sõjaseisukorra 2. weebnmril 1920. Eesti ja
Wene, 11. augustil 1920. Läti ja Wene, 14.
oktoobril 1920. Soome ja Wene ja 13. märt
sil 1921. Poola ja Wene, Ukraina ning
Walgewene wahel.

Artikkel 2. Konwerentsil esitatud
litsused kohustawad ei ühtegi lepingut tege
ma. mis otsekoheselt wõi kaudselt tvaSm
käiks ühele nede riikide seast.

siis peawad seda jällegi teised tegema. Kust
peavad aga need wötma selleks ainelise jõu,
kui nälgiw Wenemaa oma salaurgitsuste ja
-sepitsusega igasuguse loova töö võimalusi
naabrimail püüab halvata?

Niisugused ja neid tn md tuhat wa
ricmti on takistused, mis Wenemaa aita
misele ette veeretatakse ivenelaSte eneste
poolt. Nad on nagu tui õnnetud, kes naabrid
appi kutsuwad oma põleva maja kustutami
sele, samal ajal aga ise ühtelugu silmapilku
waritsewad, kuS wõimalik oleks tõrwikut hei
ta aitajate räästasse. See on ennekuulmata
wastutus- j<v kohusetunde puudus eneste ja
teiste wastu ja on peapõhjuseks, mikS Wene
maa hädaliste awitamine ähvardab'maail
male muutuda ülejõu käiwakS ülesandeks.

Artikkel 3. Et omavahelisi suhteid
täiele selgusele wiia ja nende tõsidust garam
teerida. Peab igaüks konwerentsil eütatnd
valitsustest siit saadik kolmele teisele walW
susele teadustama lepingute teksti. mis te.
ma ja ühe wõi mitme wöõra valitsuse wa
hel tehtud.

Artikkel 4. Konwerentsil egtatud w»
litsused kohustuwad kõige lähemas tähtajai
läbirääkimisi alustama, et eneste keskel neil
administratiiwseid ja majanduslisi lepiw
guid ja konwentsioone teha. mis wee! Puw
duwad. eestkätt kaubandus-konsulaar-, opb
siooni ja kurjategijate wäljaandmise lepttt
guid.

Artikkel o. Riigid, kus asuwat
rahwuSwähemused, kes kuuliNvad teise ko?
kuleppiwa riigi armuliselt enamuses ole.
waSfe tõusse. kindluStawad neile wähemuS
tele kõik õigused ja wabadused, neile nend,
rahwuskultuuriliste organisatsioonide alal
hoidmisest ja waba arenemist wõimaldades.

Artikkel 6. Konwerentsil esitatud wa
litsused lepiwad kokku, et nad kõiki oma rti
kide wahelisi Lülisid ja waielusi ainu.
üksi rahuliste abinõudega lahenda,
wad. Kõige suurema tähtsusega kü«
mis huwitatud riikide ühisel nõusolekul fot
kuseotud, olgu need siis „aä doe" walituS
wahekohtunikud wõi rahwuswaheline kohus,
mis Rahwaste Liidu lepingus ette nähtud

Artikkel 7. Warssawi konwerentsil
esitatud riigid deNareeriwad, et juhtumisel,
kui üks neist ilma oma poolt seda väljakud
sumata oleks attakeeritud teise riigi poolt,
nemad heatahtliku seisukoha wõtawad attw
keeritub riigi wastu ja wiibimata kokku le-
Piwad sammude kohta, mida ette wötta.

Artikkel 8. Praeguse kokkuleppe kest»
'wus on 8 aastat, lugedes wiimase 
siooni kätteandmisest: see tähtaeg pikendata?-
ic waikitva edasikestmise teel aaStaft aas
tasse: üles ütelda tuleb 6 kuud ette.

Artikkel 9. Käesolew leping ratifit
seeritakse ja ratifitseerimise paberid antakse
wälisministeeriumi Warssawis.

"Tehtud Warssawis neljas eksemplaris
17. märtsil 1922.
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Wäljamaa teated.

Leedu ja Soome puuduwad
Balti-Wene konwerentsil.

Kownos. 28. märtsil. Elta. Leedu ei
wõta osa Riia konwerentsist, mis täna algab.
Põhjuseks on Poola osawõtmine sellest kon

werentsist. ETA.
Helsingis. 27. märtsil. Soome walitw

sel ei ole wõimalik osa wötta konwerentsist,
mis 28. märtsil Riias Venemaa ja rajacii
kide wahel Genua konwerentsi asjus algab.
Soome walitsus paneb ette, et konwerents
Venemaaga ja tema naabrite wahel ärapee
takse Genuas. mõni päew enne maailmakon

werentsi awamist. ETA.

Soome sotsialistide protest.

.Helsingis, 27. märtsil. Soome sotsialde
mokraatide erakond pööras nõukogude walit
suse poole, protesteerides sotsialistide wan
ristamise, terroriseerimise ja tagakiusamise:

wastu Venemaal. ETA.

Wttna maakonna Poolaga
ühendamise aktus.

Poola ajakirjanduse büroo teatab 27.
märtsil. Reedel oli rahwusliste embleemi-

bega kaunistatud Poola seimi saalis sestrn
pidulik koosolek, mis oli pühendatud Viina
maakonna Poolaga ühendamise aktile. Seim
otsustas oma liikmete hulka wastu wötta 29
saadikut Vilna seimist kuni uute walimiste»

wäljakuulutamiseni. ETA.

Seisukord lirimaal.
London, 27. märtsil. Reuter. Eila peeti

Dublinis ära liri wabariigi sõjawäe kon
went. mis De Valera poolehoidjate poolt

kokku oli kutsutud, hoolimata ajutise lvalit
suse teadaandest, et kõik osawõtjad sõjamäest

wälja heidetakse. Nii on siis lõhe liri sõ
jawäes täielik. ETA.

Nõupidamine liri asjus.
London, 28. märtsil. Reuter. Täna al

gab L ndonis Briti walitsuse ja mõlemate
liri walitsuste ühine konwerents. ETA

liri leping Inglise ülemkojas kinnitatud.
London, 27. märtsil. Reuter, ülemkoda

wõttis kolmandal lugemisel wastu liri le
pingu. Seega astub leping sel nädalal jõus

se. ETA.

Koolidirektorile kouwerenlfl resolutsiconid.

a) jfdöit eetilise distsipliini tõstmise kü°
simuses.

1) Õpetaja kaswatuslist mõju koolis tu
leb tõsta: kõik õpetajad peawad olema mit
te ainult dotsendid, waid wähemalt samal
määral ka pedagoogid; kölbline kaswatus
peab aset leidma mitte ainult usuõpetuse ja
vetika, waid kõigil, iseäranis aga emakeele,
ühiskonnaõpetuse, psüholoogia, ajaloo ja ko
duloo tundidel.

2) Et eeskujul eetilise distsipliini tõstmi
sel suurim mõju on, siis ei tohi õpetaja ise
kuidagi eeskujuks olla pahedes, mille wastu
kool wõitlema peab, nagu alkoholi tarvita
mine, suitsetamine jne. Õpetaja peab enam
aus olema, omi kohuseid tundma ning täpi
pealt täitma. Õpetajal tulebkooljs.lsituda
tööpereks, mida ühendawad ühiselt mõiste
tud pedagoogilised huwid ja Mõtted. Nende
läbikäimine õpilastega olgu südamlik ja
öiFafte.

3) Õpilastel tuleb tõsta lugupidamist
inimsoo üldiste heategijate, oma rahwa wäl
iapaistwate tegelaste, tema waimliste juhti
de, meie riigi loojate, kui ka kõigi isikute
wastu, kes ennast kõrgetele paleustele ohwer
dawad.

4) Koolides on soowitaw korraldada I—2
korda nädalas, wõimalikult enne õppetöö al
gust, lühikesi kõnesid, millel wiibimine kõi
gile õpilastele kohustatud on.

5) Sisemise wormaalse distsipliini peale
koolis tuleb iseäranis rõhku panna. Tuleb
nõuda, et õpilased wälise korralikkuse eest
hoolt kannawad, üksteise wastu wiisakad
ning wastutulelikud, õpetajate ja ülepea wa°
nemate inimeste wastu aupaklikud oleksid.
Alkoholi tarvitamist, suitsetamist, hasart
mängusid ei wõi nendele lubada. Pedagoo
gika nõukogudel wleb kokku seada kultuur
elu kombluse juhwöörid õpilastele, malmis
tada nendele järjekindla ning pedagoogiliselt!
õige käsitlusega wastuwõtlikku pinda kõrge
mate eetiliste põhimõtete omandamiseks ja
tõsta koolide kultuurset korda ning ilmet. 

6) Isikute wastu, kes meie riigikorda ei
tawad, kes ennast kõlbluswastaselt ülewal
peawad, wõi ulakuse poole kalduwad, tule
wad kõige kindlamad abinõud tcrrwitusel»
watta. Õpetajate kohtadelt tuleb niisugused
isikud eemal hoida.

7) Silmas pidades raamatu kõlblist mõ
su noore lugeja kohta, tuleb raamatukogud
ped. nõukogu poolt rewideerimisele wötta,
täiendada neid eeskujuliku kirjandusega ja
kõrvaldada sealt kõlbluswastase sisuga raa
matud.

Et saawutada kaswatuseks soodsat ümb
eust, tuleb kooliruume ehtida tähtsate tege
laste piltide ning kujudega ja muude wääri
liste kaunistustega, nagu pildid, lilled jne.

Koolipidudel ei pea osa etendama nntte
ainult esteetiline, waid ka> eetiline moment;
nendelt peawad täiesti Puuduma kahemõtte
lised tantsud ning ettekanded, esinemine eba
roiisakas, komblusetunnet haawawas ülikon
nas ja igasugune alkoholi tarwitamine.

8) Eetilise distsipliini tõstmise küsimust ei
muda kool üksi mitte lahendada: tähtis üles
anne selles küsimuses on täita perekonnal,
seltskonnal ja ajakirjandusel. KooSolek
konstateerib, et kooli kaswatuslist mõju hal
wawad ajakirjanduse ebakorrektsed, üldisi
süüdistusi sisaldawad kirjutused ja karrika-

tuurid nende isikute kohta, kelle waKu koo?
peab usaldust ja lugupidamist kaswatama.

b) Õpilaste mõistliku meelelahutuse eest
hoolitsemise punktis.

Peab antama rohkem wõimalust õpilas
tele koolis wiibida ka pärast tunde ja mõist
likus tegewuses aega mööda saata (muusika
lised harjutused. mängud, praktilised
tööd jne.).

Koolidel tuleb wõimalust mööda mängu
platsisid kroketi, murupalli ja teiste mängude
jaoks korraldada.

Õpilaste meelelahutused tulewad korral
dada õpetajate elawal ja tegelikul osawõttel.
Nende korraldamisel koolides peab olema
ideeline alus; õpilased loowad ja teostawad
s?lle. idw,wÄ««ise •• 

Soowitaw on, et pidude ja etenduste eel
koolis ja wäljaspool kooli käiks õpetajate se°
lewsed ja loengud, mis walgustaksid pealt.»
kuulajaile ettetoodud materjaali.

Koolipidudel tuleb tingimata wälja jätta:
1) awalik ja- salajane alkoholiliste jookide
tarwitamine, 2) õpilaste wäljaastunnne kos
tüümides, mis ei wasta hariliku wiisakuse
nõuetele, 3) kahemõttelise iseloomuga tantsud
ja kupleed. Wäljaspool kooli: 1) tuleb kor
raldada kinoetendusi õpilastele, kas iseseis
walt wõi kokkuleppel kinoomanikkudega, ja
keelata käimine teistel etendustel, 2) wleb
keelata wiibimme õpilastel wäljaspool kooli,
kuZ tulewad ette joomine ja eelpool nimeta
tud kahemõttelised ettekanded ja tantsud ning
wõiwad juhtuda kakelused.

Õpilaste meelelahutuste wäärtuse, eetili
se ja esteetilise mõju tõstmiseks, tuleb kooli
des intensiiwsemalt laulu, muusikat, sporti,
rütmilist wõimlemist, ilusaid seltskonnamän
gusid, elawate piltide seadet, maitsekat deko-.
reerimist, iseäranis deklamatsiooni wõimet
edendada, et seeläbi pidude eeskawade jaoks
häid hariwaid aineid saawutada. Õpetajad
peaksid koolipidudel rohkem oma kaasabi
nende wäärtuste tõstmiseks awaldama.

Arwesse wõttes, et meil praegusel ajal
äärmiselt suur kooliruumide puudus on,
mille tagaj. pea kõigis linnades koolimaja
des kahe ja isegi kolme wahetusega töötatak
se, ja leides, et kooliõpilase kaswatuse ja ha
riduse kui ka muu mõistliku lõbu eest pä°
vast koolitööd hoolitseda tuleb, tunnistab
koosolek tarwilikuks, et koolimajade ehitami
se seadusesse punkt üles wõetaks, mille järele
riigi poolt 1922. aasta jaoks 199 miljoni ehi
tusfondi määratakse.

Tunnistatakse Hädatarvilikuks noorsoo
Hea kirjanduse muretsemise eest süstemaati-
line hoolekandmine.

Kooliwalitsufed peawad 1) korraldama
õpilastele kättesaadawate hindadega kont
serte ja näitendid, kus õpilased paremaid
kunstiteoseid nautida wõiksid, 2) muretsema
kinoaparaadi ühes õpilasele kohaste filmide
ga, mida iga kool wõiks soowi järele kasuta
da. Koolipidudest tuleb eestkätt soowitada
need, mis kannawad kodust laadi.

Õpekäikude rikastamiseks ja üldkultuuri
listeks otstarweteks tuleb wõimalikult warsti
kunstimuuseunnde asutamisele ja kunsti
teostega warustamisele asuda (See resolut
sioon wõeti 6 hääle enamusega waStu. Et
aga suurem osa kooswiibijatest küsimuse liig
laialdaseks pidasid ja erapoolehriks jäid, siis
wõeti ta Pärast hääletamist maha, arwates

Riigikogu

Juhatab abiesimees K. Wirma.
Riigikogu juhatusele on wabariigi wa

litsuselt teadaanne tulnud, et Rkl. Paula
Järwe on wõimata wangistusest wabas
tada, sest tema asi on juba sõjaringkonna
kohtu käes. Walitsuse teadaanne on kiires
korras koosseisu kommisjonile läbiwaata
miseks antud.

1. jalawäepolgu ohwitseride kogu on
polgu aastapäewa puhul Riigikogule terwi
tustelegrammi saatnud.

Rahaministeeriumi koosseisu ja palga
määrade muudatuste seaduse ja asunikkude
ehituslaenu seaduse tekst kinnitatakse mõne
de muudatustega.

Elukorterite ehituslaenu sea
dus 2. lugemisel.

Aruandja U. Laidoner: Riigikogu
poolt anti selle seaduse § 3 kommisjoni ta
gasi selleks, et laenu kustutamise põhitingi
mised seaduses ära tähendataks. Rahaasjan
duse kommisjonis töötati wastawad para
grahwid wälja. Need paragrahwid ei sisal
da seda, mis pikaajaliselt laenuseadufelt
Peaks nõudma. Põhitingimised ei kindlus
ta täieliselt laenusaajaid, sest kui nüüd raha
kurs pikkamööda tõusma hakkab, nagu ta
iviimasel ajal on tõusnud, siis on laenusaa
ja sunnitud, laenu, mis ta odawama raha
ga on saanud, tagasi maksma rahaga, mis
juba kallim on, ilma et ta ise seda tähelegi
paneks. Rahaasjanduse kommisjon arwab,
et seda küsimust ei saagi praegusel ajal la
hendada, waid selleks peab tarwilikul korral
eriseadused wälja andma.

Seadus wõetakse 2. lugemisel wastu.
Rkl. kommunist Arnold Sommerlin

gi otsustatakse 49 häälega 25 hääle wastu
wangistusest mitte wabastada.

Sommerling oli üks aktiiwsematest Ees
ti kommunistidest. Mull» seas organiseeris
ta noorproletaarlaste ühingu, mis kinni
pandi.

EHäl-u s paawa,! it.s u-se ja teh n U
lisc ehituskomitee siseministeeriumi
alt teedeministeeriumi alla ülewiimise sea
dus wõetakse 1. lugemisel wastu.

Nende asutuste ülewiimine on ette wõe
tud otstarbekohasuse ja kulude kokkuhoidmi
se mõttes. Walitsuse poolt on esinetud ka
waga, mille põhjal tehnilised asutused, mis
laiali paisatud, teedeministeeriumi alla
koondada tulewad.

Seadus maaseaduse § 1, märkus 1, punkt 2
muutmise kohta

Rkl. H. Kochi, G. Stackelbergi, M. Bocki
la W. Pezoldi esitis antakse maakommis
joni läbiwaatamiseks.
Põllutööliste tööaja ja palgaolude korralda

mife seadus.
Aruandja A. Schulbach (tööerak.)

näitab nende puuduste peale, mis seaduse
eelnõul on ja mis teda wastuwõtmataks
teewad. Esitatud eelnõu on mitmes osas
wastolus juba makswa 1. now. 1921. a. sea
dusega, mida aga iseseiswad ja kommunis
tid endiselt maksma tahawad jätta. Hulk
paragrahwe on uues eelnõus maksmast sea
dusest maha kirjutatud, nii et Riigikogul tu
leks neid uuesti ümberhääletama hakata,
milleks aga mingisugust tarwidust pole.

O. Li igand (rahwaerak.) tähendab
selle peale, et seaduse-eelnöu erikommisjonis
sisuliselt arutatud. Nõudmised on selles
eelnõus sagedasti suuremad kui üleski sega
kommisjonis seni esitatud. Töölise määra
ta jääb, missugust palka ta wõtab, kas na
tuuras wõi rahas, töölist, kui teda enam
tarwis ei ole, ei wõi lahti lasta jne. Eel-

protokollide juure, kuna ettepanija protesti
sisse andis).

Wastuwõetud üldistähtsuse
ga wäited: 1) Kus kõigil koolide lõpeta
jatel ei ole wõimalik kesk- wöi kutsekooli pää
seda, tulewad neis kohtades korraldada wõist
luseksamid.

2) Tuleks hoolitseda, et eesõigus antaks
waimliselt tüsedamatele.

3) Tuleb hoolitseda, et linna ja maa alg
koolide lõpetajad ühtewiisi ühesilgustesse tin
gimustesse paigutatakse.

4) Tuleb kõigiti hoolitseda, et wastuwõt
mine oleks peaasjalikult kewadel juba lõpu-
Ukul kujul ja sügisel tuleks wSistlus ainult
kewadel ülejäänud wabade kohtade peale.

5) Nõudmised wöistluseksamitel olgu kok
kukõlas algkooli Sppekawadega, iseäranis selle

seletuskirjadega. p. S.

koosolek 28. märkstl k. 8 p. l.

nõu on täiesti ivastusvotmatä.
J. Piis k a r (ises.) leiab, et seaduse

eelnõu wastu ei ole tema wajaduse ega te
mas esitatud normide suhtes sisulisi wastu
waidlufi tehtich, waid on püütud eelnõu
ainult wormiliste keerdkäkndega tagasi lü
kata. Teeb ettepaneku, eelnõu 1. lugemisel
wastu wötta.

Hääletamisel lükatakse eelnõu tagasi.
Kommunistlise rühma esitis tööta tööliste
kinnitamis - seaduse wäljatöötamise kohta,
mis nõuab, et Riigikogu enne laiali ei lähe.
kui tähendatud seadus wäljatöötatud, lüka
takse tagasi.

Riigi 1922. a. eelarve 2. lugemisel.
Arutusele tuleb sõjaministeeriumi eel

arve.
M. Martna (sots.-dem.): Sõjami

nisteeriumi eelarwe on ligikaudu kolmas
osa terwe riigi kuludest. SõjaminiSteeriu
mi eelarwe seati esialgselt 2 miljardi 290
miljoni marga peale kokku. Sellest on esi
mene kommisjon juba 699 miljoni maha
tõmmanud. Olgugi, et kommisjon tootma
liku leidis olewat, ühe kolmandama osa
maha tõmmata, jäi sõjawägede ja sõjami
nisteeriumi koosseis samaks, mis ta oli.

Sõjaministeeriumi eelarwet wõiks toeel
palju kärpida. Kantseleikulud on suured,
niisama ka trükitööde kulud. Sõjawäe ter
wishoiu walitsus on koosseisu poolest riigi
terwishoiuwalitsusest, kellel palju suuremad
ülesanded, märksa suurem. Ta on wäikese
ministeeriumi sarnane ja läheb liig kalliks
maksma. Sõjakohtud on meil kallimad kui
mnjah

Sõjaminister J. Soo ts: Sellest
ajast, "rn eelarwet hakati arutama, on röä
gitud fSjcuninisteeriumist ja tema suurtest
Kuludest. Arwan tarvilikuks selgitada põ
himõistet, mispärast meie sõjawäeline orga
nisatsioon niisugune on. nagu praegu ja nii
palju maksma läheb.

Esiteks on Eesti geograafiliselt sarnases
seisukohas, kus wäga tihti paljude rahwM'
te huwid terawalt on kokku põrganud ja
Eesti sõja tallermaaks teinud. Eesti NzM)-
riik peab kõige pealt toetama ennast oma
käewarre peale. s. o. oma sõjawäe peale.
Meid tuldi vabadussõja ajal aitama ainult
siis, kui me ise suutsime end püsti ajada ja
ise sõdima wõisime hakata. Tähele pannes,
et meie riik on waike ja ta sõjawägi abso
luutselt mitte suur ei ole. siis ainult oma
käewarre peale toetada on wähe ja sellepä
rast on waja naabritega liitu heita, et wöi
malik oleks ühiselt sõjawäge wähendada.
Kõik ei ripu siin ära meie heast tahtmisest
waid ka naabrite wastutulelikkusest.

Mis puutub sõjawäelisesse organisatsioo
ni. siis näitab ajalugu, et miilits ei jõua
alalise wäega mitte sõdida. Miilitsad on
asutanud need riigid, kes olid teistsuguste?
tingimistes, kas olid nad rahwuswaheliselt
kindlustatud, et nad kellegi huwidega ei
ole seotud. Meid miilits ei rahuldanud.
Vabariigi walitsus jäi selle süsteemi juure
kindlaks, mis juba ennemalt oli wastu
wõetud, nimelt sunniwiisi mobiliseerimise
juure. See süsteem oleks wist meile kõige
otstarbekohasem selle poolest, et sõja ajal
meie wõime mobiliseerida terwe oma rah
wa, nii palju, kui nendest sõjariistu wõiwad
kanda.

. Et see süsteem kallis on, siis wõiks Le
da odawamaks teha kahel teel: kas wähem
noormehi teenistuses pidada. wöi teemstu
se aega lühendada.

Missugune nendest Eesti riigile kohane,
selle kohta tuleb Riigikogul lõpusöna ütelda.

Meie riigikaitse aparaati on soowitatud
kokku tõmmata. Seda on katsutud teha.
Mõnes kohas on selles asjas edu olnud, aga
sel määral, nagu seda kawatsewad mõned
teha, on seda wõimata läbi wiia.

Sõjamäes walitseb kindel distsipliin.
Prowokaatorid ei leia poolehoidu. „Walwe"
agitatsioon on küll halwawalt mõjunud,
kuid walitsus on „Walwe" lõpetamise küsi
muse juba kohtuministrile otsustada annud.

1. diwiisi kuritarwituste kohta esined
minister lähemal ajal Riigikogule seletuse"
ga.

Muulased teeniwad Eesti sõjawäes sõja
wäeliste teadmiste pärast, sest Eestil o»
wähe hästi haritud ohwitserisid. Muulased

kui nende asemele wõib eestla
st panna.

Koosolek lõpeb kell 11-40 »i».
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Rahwamaiandus.

TSSstttsenSttufe ootel
Juba toomad wäljamaa lehed teateid ja

kuulutusi, et Lätis ja Soomes toostusenäi
tused suwel ära peetakse, EeSti näituse koh
ta aga ei ole weel kusagil mujal juhtunud
teateid nägema km ainult Eesti ajalehte
dest.

Läinud aastal, kui Tallinnas pölluma
zanduSline ja tööStufenäitus ootel oli, käis
Saksa lehtedest teade läbi, et see näitus pi
samata jääb. Keegi ei lükanud seda teadet
simber, aga näitus peeti ära.

Ei olnud läinud suwel peetud näitus
ega ole tänawune ainult kodumaalaste tä
helpanu äratamiseks korraldatud. Sellepä
oast tahaks wäljamaa lehtedest näituse koh
ta käiwaid teateid lugeda. Pikemalt ei ole
praegu waja sellest kirjutada.

Aitse-Euroopa transiit läbi Eesti 
maale weebruarikuu jooksul.

Läinud kuu jooksul on saadetud läbi Ees
to Wenemaale kaupasi järgmiselt: Toi
du- ja maitseaineid 865.679 puuda,
nende hulgas nisu 243.960 p„ kaeru 
57.660 p., übe 41.463 puuda, jahu 
257.222 p., suhkrut 78.484 p., heeringaid

178.962 p. ja kondenseeritud piima 
7936 puuda. Kõige rohkem neist kaupadest
on saadetud Inglismaalt 339.424 p., siis
Saksamaalt 254.761 p., Norrast -

178.962 p. ning Danzigist, Hollandist ja
Rootsist wähemal arwul.

Jalanõusi on saadetud Inglismaalt 3100
p.. paberit 2185 p., metallifid ja metall
kaupasid 55.333 puuda, kõige rohkem Sak-

famaalt, elektrikaabelid (Saksamaalt) 1886
V., knvisüsi, koksi, õlisid, raswcrsid ja nende
saadusi 85.664 p., peaasjalikult Saksa
maalt ja Inglismaalt, keemiaaineid 3298 p.
ning segakaupa 45.426 p.

Kokku on läinud kuu jooksul läbi EeSti
Wenemaale 1.048.734 p. Kõige rohkem on
saadetud Inglismaalt 416.506 p.

Sama aja jooksul on saadetud kaupasid.
Nbi Eesti j

Venemaalt Lääne Euroopasse
61.772 puuda. Nimelt liimaineid 30.871
p., kanepit 5084 p., loomakarwasid 316 p..
lakkusid 2297 p., wletiku traati 615 p.. bew
siini 3000 p., masinaõli 5767 p., männa
ekstrakti 202 p., naftat 827 p., petrooleumi
9663 p. ning mitmesugust segaüwpa.

Kommunistlise Wene trükitõöstus.
Kudas wiisi trükitööstug nöuk. Wenes

«n tagasipidi läinud, teeb Moskwa suurtrü
kikodade rewideerimine selgeks. Rewidee
rimine wöeti seal ülema rahwamajanduse
nõukogu kommisjoni poolt ette. Nagu „Ek.
Sh." teatab, leidis kommisjon, et trükiko
jad imelikult palju paberit tarwitawad, il
ma et sellest paberist trükitöösid tuleks, siis
leiti kord trükikodades täiesti puuduwat
inwentaar on ära teostatud ja tehniline
töö kordasaatmine ei olewat Mofkwas weel
kunagi enne nii madalal seisnud kui nüüd.

Halb otsus, aga ega paremat ei wbtnud
oodatagi.

Gaksa marga kurs.
Kuidas dollari kurs Sakscrmaoil läimck

aasta juulist saadik on liikunud, näitab järg
mine tabel: 1. juulil 75-. 1. aug. 81-. l. okt.
124,50: 8. now. 310; wabal müügil 330; 1.
dets. 190: 9. jaan, 168,50; 1. märts. 230; 23.
märtsil 327.

Wabal müügil oli dollari hind 23. märt
sil üle 330; nii sns oli sel päewal Saksa
mark odowam kui kunagi warem, sest no°
ivembris tõusis dollar kuni 330 marga peale.

.»-  J. ~j c. .•• •..! • : ,!'->! 5->r'i iu •
Kaubahindade kõrgendamised Saksamaal.

Saksa lehed tunnistawad. et marga kursi
langemine wiljaturul hinnad segi on ajanud.
Wiljamüüjad nöuawad hinda rohkem kui
maksta tahetakse. OmbluSniidi hinda on
tõstetud. Muidugi tuleb, kui marga kurS ei
parane, kõigil kaupadel kindade körgenda
rnine.

Inglismaa tööstuse kasud 1921. o.
Ülewaadet Inglise tööstuse kasude koh

ta 1921. CL tuues, nimetab «Times Trgde
Suppl." läinud aastat Inglise tööstuse kat
sumisaastaks. Mitmete suurte aktsiaseltside
aaSta-aruanded näitawad seda 1921. a. pu-

haskasu ei ole palju suurem kui pool sellest
summast, mis 1920. a. saadi. Diwidendi
jaotatakse % osa sellest, mis 1920. a. anti.
Nii suuri diwidenda wõib ainult sellepärast
anda, et tagawara-kapitaali wähe suurenda
takse.

Halwa äriaasta põhjusteks peetakse seda,
et mitmed maad, kellega Inglismaa kau
bitseh, waeseks on jäänud, kõrged tollitarii
sid müümist takistawad, wöistlus terawaks
on läinud, omamaa nõudmised on wähene
nud, rasked maksud tööstust koormawad ja
wökulud kallid on.

Sõduritele maa-andmiue Inglismaal.
Ka Jngismaal antakse sõduritele maad.

Põllutööministri seletuse järele 1918. a. det
sembrikuust saadik on 17.275 maasoowijat
juba maa kätte saanud. Neist oli 15.635
endist sõdurit. 2770 maasoowija jaoks on
weel maa juba walmis muretsetud.

liri põllumeeste kahju hindade langemise
läbi.

lirimaal elab 64% rahwast otse põllu
tööst. Weistel üksi on hinnad Peale 40%
langenud. Nii on wähemalt 10 naela ster
lingit iga looma pealt kahju saadud, weisid
on aga 4 miljoni. Hobuste, sigade ja lam
maste odcttvamaks mineku läbi kaotatud
summa arwatakse 50 miljoni naelsterlin
git suureks. Nii on üleüldine kaotus üle
90 miljoni naelsterlingit. Poole miljoni
põllupidaja kohta tuleb läbisti igaühel 90
naelsterlingit kahju. Eesti markades oleks
see kaotus igal põllumehel ligi 150.000
marka.

Ega seda kaotust nii ei rehkendataks,
kui ei oleks loomade wäljawedu takistatud.

Helveetsia väliskaubanduse vähenemine.
Helweetsia wäliskaubandus on, nagu

Saksa lehtedele teatatakse. 7% miljardi
frangi pealt 4 miljardi frangi peale mähe
nenud. Wiimasel rahuaastal oli ta 3,3
miljardi franki.

ühisriigid ja Austria võlg.
A. llhisriikide senat on hiljuti otsuse

teinud, millega Austrias lasMtud 
joni dollari tagasinõudmine 25 aaSta peale
edasi lükatakse.

Prantsusmaa väliskaubandus.
Tanawu aasta esimesel kahel kuul on

Prantsusmaa 3,334.678.000 frangi wäärtu--
seS kaupasid sisse wedanud ja 3.492.053.000
frangi wäärtuses wälja saatnud. Nii sisse
kui wäljawedu oli wäiksem kui läinud aas--
ta! selsamal ajal.

Jaapaui wäliSknbandus
on 1921. Ü. VA miljardi jeni wahenenud,
sissewcdu ja wäljawedu ühewörra.

Maailma kullatagawarast Lks kolmandik
ühisriikides.

Ühisriikide uus rahadirektor on teata
nud, et kõigest maailma kullatagawarast üks
kolmandik osa ühisriikide käes on, nimelt 3
miljardi dollarit. Sellest on 260 miljoni
dollarit raha ja muu kullakangide kujul.

WSike mLrkuS.
Umbes paar nädalat tuletasid ajalehtede

kuulutusteküljed iga päew meele Tallinna
kõrgema muusikakooli Professori P. Ramuli
loenguid aine üle ~Muusika ja elu." Sellest
hoolimata oli esimesele loengule esmaspäewa
õhtul wõrdlemisi õige wähe publikumi ilmu
nud; esiLatud oli peaaegu ainult noorsugu.

Ometi oli loeng nii huwitaw ja pakkusid
seda illuftreeriwad näited ürgaja, Hiina, Jn
dia, Araabia ja m. rahwaste muusikast ning
keskaja kirikumuusikast nii palju õpetliKu,
et kahtlemata tühjalt koju minna

tarwitsenud ka see osa Tallinna muusika
sõpradest, keda «EStoonia" kontsertsaali suu
dwvad meelitada ainult Isa Kvemerid ehk.

Slialjapinid.
Loodetawaõti näitab Tallinna publikum

teise loengu puhul neljapäewal, et teda muu
sika ei huwita mitte ainult enese näitamise
ja teiste waatamise wahendina, ega aru
kordsete seusatsioonide pakkujana mõne j uu
beli wöi kaugelt tulnud külalise kaudu. Maid
huwitab ka muusika iseenesest üheS tema
..igawama", teoreetilise küljega. Molli Pilk.

Mm sa pt masaadased.

Prof. Dr. pharm. Bernard Grewing
(Tartus).

(Kärg. Waata «Tall. Teat." nr. 66).
Kiima koosseis, omadused ja piima tarwi
tamme toiduna ja tehniliste faadaStena.

3. Piimasuhkur kuulub söehüd»
ratide liiki, mis seeläbi eralduwad, et neis
peale süsiniku ka dappnikku ja wesinikku on
sa nimelt samasuguses wahekorras kui mees.

Piimasuhkrut leitakse peaasjalikult ai
milt piimas ja teda walmistatakse sel teel,
et piimmvedelikku, millest munawalge wäl
ja wöetud, ära aurata lastakse. Piimasuhk
rut rasfineeritakse sel wiisil, et ta soojas
weeS ära sulatatakse ja ki4»talliseerida las
takse. Puhastalud piimasuhkur on wärwi
ta unldakrnntulises kristallid 1 moleküli
SriStallweega, mis ära aurab, kui suhkur
KOO—l4o° C. järele pikkamisi kuumaks ae
kckse. 170—160° E. kuumuses mimtub pii
masuhknr pruuniks wormita pandakaks 
laktakoramelik'. Piimas algad niisugune
karameliksminek juba siis, kui piim 70° C.
järele kuumaks aetakse. Teda wõib seeläbi
«ärgata, et j iim enam wöi wähem natuke
pruuniks läheb. Piimasuhkur on wees raS-
Se sulama. Ühe osa piimasuhkru sulatami
sekS on 2,5 osa keewa ja 6 osa külma wett
tarwiS. Sulatisel on natuke magusat mai
fcj. Puhas pärm ei aja piimasuhkru sula
tist käärima, küll aga algab teatud baktee
riate mõjul alkoholiline käärimine. Hobu
fepiimaft tehtud «kumõssi" ja lehmapiimast
walmiStatud «kefiiri" lastaksegi nii kääri-
Sa. Seejuures on ka weel teised Pisielukad
tegowad. Teatud seltsi bakteeriad, piima
tzappehMWMd füMmk piimasuhkru pii

mahappeks. Mõned bakteeriad muudawad
ta seejuures otseteed piimahappeks, kuna
teised wähemal hulgal körwalsaadusi, nagu
söehapet wöi seda ja alkoholi tekitawad. Et
piimahappebakteeriaid igal pool ja õige suu
rel hulgal leidub, siis pääsemad nad hõlp
sabti piimasse ja et piim neile hea toidu
'allik on, siis rohkenewad nad seal wäga
ruttu ja teemad piima hapuks. Piimatali
tuses ei ole hapupiima suuremalt jaolt tar
witataw ja sellepärast peab abinõu leidma,
mis piima enneaegset kokkuminemist takis
taks. Kõige lihtsam ja kindlam abinõu on
piima mnbeS 12° C. järele külmaks teha.
sest et piimahappe bakteeriad selles soojuse»
enam eluawaldusi ei näita. Sel wiisil ei
ole aga käärimisetekitajad ära hämitatud ja
piim hakkab jälle hapuks ja kokku minema,
kui ta soojaks läheb. Hapuksminek algab
juba, kuigi pikkamisi, 15° (C. järele) sooju
seS, läheb seda kiiremini, mida sumem soo
jub on, ja tõuseb 30°—40° C. järele, sooju
ses kõige suuremasse hoosse, et siis aegamisi
wäheneda ja umbes 45° (C. järele) hoopi»
seisma jääda. Selles soojuses suremad pii
mahappebakteeriad ära ja sellepärast on
wõimalik piima neist seenekestest lvabaSta
da, kui Piima üle selle kraadi kuumaks aja
da.

Piimasuhkrut tarwitatakse laZtepiima
arstirohtudeks ja piima

happe tegemiseks. Wiimast tarwitatakse teh
nikas. Saksamaal tarwitatakse mõnest ajast
saadik piimahapu lupja küpsetamisepulbriks.

Suurem jagu piimas olemat piimafuhk
rut söödetakse lahja» piimas ja piimawede
likus wastkatele ja sigadele.

4. Piimatuhk. Selle all mõeldakse
lumivalget pulbrit, mis järele jääb. kui

piim ettewaatlikult ära Põletada. Piima
tuha! on alkoholiline (lehelise) tvaStmnösu
,reaktsioon) ja kui teda happega puudutada.
<is tekib söehapet. Tuhas leidub metalli
w-kaüliumi, magneesiumi, natriumi. kaltsiu
ni ja raua ühendust kloon, woSworihappe.
väawlihappe ja söehappega. Söehape tekib
erwatawasti alles siis, km piima lämmasti
tu-wabad osad ära põletatakse, ja ka wääwli
hape on wist ainult wäawlit sisaldawat ka
seini ärapõletamise produkt. Sellepärast
oleksid piimas ainult kroommetallid, sos
kaadid ja tsitronihappesoolad olemas. Tsit
ronihape on, nagu juba warem nimetatud,
alaline piima osa. LubjasoSfaadid etenda
wad neis soolades iseäralist osa. niipalju
kui nad imewale loomale luude kaswami
seks materjaali annawad. Sulawate lub
jafoolade wöi koguni üleüldse sulawate soo
lade olek piimas on tarwilik, et piim juus
tulaabi läbi paksuks läheks. Et õige kuu
maks aetud Piima juuStulaabi kokku ei aja,
siis tuleb see sellest, et sulawad lubjasoolad
kumnaksajamise läbi sulamata olekusse on
wüdnd. Piim hakkab jälle kokku minema,
niipea kui niisugusesse piima sulamaid lub
jasoolasid juure lisatakse, wöi kui sulamataks
läinud soolad uuesti hapete läbi üles sula
tatakfe. Soolade hulk on mitmesugustes
piimades muutlik, ehk küll kitsal mõõdul,
ja kujuneb toitmise, lüpsiaja ja looma ter
mise seisukorra järele.

Piimawead. Peale piima peaosade
ja nende olluste, mis piimas wähema! hul
gal olemas, wõib piimas mõnikord iseäralisi
omadusi tähele panna, mis kas kohe pärast
lüpsmist, wöi aga alles pikema seismise
järele nähtawale tulewad.

Wiimast seltsi piimawiga tuleb alati tea-

tub alamat seltsi seenekeste tegewusest. Hoo
pis teistsugused on ..werine piim", ..liiwa
ne piim", ..soolane piim", kui lehmad uda
rahaigusi wöi raskeid sisemisi haigusi Põe
wad.

Kolostrum iks nimetatakse seda we
delikku, mis piimalehmade piimanäärmetest
esimese! ajal pärast wasikatoomist ja wahel
ka enne seda tuleb. Sel wedeliku! on kol
lakas, ivahel pruunkollakas wärw, isesugu
ne teraw hais, natuke soolane mai? ja ta
kleebib. Keetmisel läheb ta sagedasti kokku,
kuna juustulaap ta peale ei mõju. Spetsii
filine kaal on ta! wäga kõrge ja see ieisah
1,046 ja 1,084 wahel. Reaktsioon on wahel
hapu. wahel alkaaliline, wahel mõlemad
koos. Keemilises koosseisus läheb kolostrum
loomulikust piimast seeläbi lahku, et temas
palju juustuollust. albumini ja globulim,
niisama ka umbes 1% tuhka ja wäga wäike
osa suhkrut on. Wiimane ei ole pnmafuh
kur. Iseloomulikud on kolostrumis olewad
wiinamarjade sarnased kujud kolostcu
mikehakesed. Lüpsist lüpsini muutub kolast,
rumi koosseis ja 4—lo päewa järele hak
kab loomulikku piima tulema. Et koloftru
mis sulamat munawalget palju on. sellepä
rast on kolostrum kergesti seediw ja wasika
!e esimeseks Loiduks määratud. Ka suist:
hulk whasoolasid. mis kolostrumis leiduwad
on noorele loomale wäga tarwilikud. Nad
möjuwad kõhtu lahtitegelvalt ja aitawad
noore looma soolikaid puhastada. Piima
talituses ei ole kolostrum tarwitamiseks ko
hane. EeStiS tarwitatakse teda möneS ko
has keedetult wöi küpsetatud, kaneeli ja
suhkrut peale riputateS. ja süüakse „terne"
nime all.

fALLIVVX T«*T * 2f * H 72.4

Kohale jõudis
wärske saadetus
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jn.

Müüb otse lae
vast laadides
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E. T. K, juhatus

Soovitakse osta ehk
rentida Kalaranna
lähedusest 

suuremat

(üle 300 ruutsülda),

laduruumldega ehk
ilma. 
Pakkumised saata
Kaupmehe uulits

nr. 15, krt. 4, Meier.
Isiklikult rääkida

kella 4—6 õhtu. 



PSewauudised.

F. A el EeSti esitajaks
Soome.

Välisminister on Vabariigi Valitsusele
ettepanekuga esinenud, et Dr. F. Akel Eesti
täiewolituSlisekS esitajaks Soome saaks
määratud. Ühtlasi oleks ta Eesti esitajaks
Rootsis. Norras ja Daanis.

Tänasel Valitsuse koosolekul tulla Dr.
F. Akeli nimetamise küsimus otsustamisele.

—or.

Weel falaarqanifalfiooni taba
miest Talllnnas.

Teatasime eila mingisuguse awantüris
ttde salkkonna kinniwötmiseft Tallinnas.

Peategelaesna selles salkkonnas oli Tal
ttnnas wannntatud adwokaadi abi Hermann
Kromel, peale tema on kinni wõettü» weel
Rudolf Hasselblatt, endine kapten Weem,
leitnant Mäll ja rida wenelasi, kes osalt
EeSti, osalt Wene kodanikud on. üleüldse
on arreteeritud 10 isikut.

Kromel oli juba kauemat aega Tallin
nas tuntud kui isik, kes oma tööd igale ühe
le walmis oli pakkuma, kus midagi teenida
wvis.

Ülemalnimetatud salkkond olla oma
eesmärgiks seadnud niisuguste ..lööksalkade"
korraldamise, keda siis siit üle piiri Wene
maale oleks saadetud, et kokkupõrkeid Wene
maaga, prowotseerida. Neid kokkupõrkeid
oleks heameelega näinud monarhistlikud
ringkonnad Saksamaal.

Teisest küljest on aga kindlasti teada, et
Kromel wäga tihedas ühenduses oli nöuko
gude kommunistide esitusega, mängides
niimoodi kaheotsalist osa. Lõpuks jääbki kü
sitawaks, kelle huwides õieti Eesti-Wene
Vaheliste kokkupõrgete prowotseerimine oleks
olnud. Nõukogude Wene Valitsusel iga
tahes näisid «löökfalkade" suhtes üksikasja
lised teated olema. Teati isegi, et need
«lööksalgad" Eesti-Läti piiri ligidal üle
Wene piiri pidid minema, sinna koondati

Wene Väeosasid j. m. Ei ole sugugi wõt
mata oletamine, et wöimalikka kokkupõrkeid
ära oleks kasutatud nõukogude Valitsuse
mitmesuguste diplomaatiliste sammude toe
tamiseks rajariikide wastu.

Arreteeritud önneküttide süüdistuse asi
antakse kuuldawasti kohtuwõimnde kätte.

Eesti facd'k u

Eesti saadik Lätis, herra J. Seljamaa
on Riigikogu juhatusele küsimisega esine
nud, kas ta Peab Riigikogu liikme koolitused
maha panema, Välisriigis saadikuks olleS.
Teatawasti keelab põhiseadus Riigikogu
liikmetele ära. Valitsuse poolt määratud
ametites olla. Ajutised komandeerimised
ei ole seni mitte niisuguste ametite hulka
anvatud, mis wolituSte mahapanekut nõuak

sid. —pr.

Rtlgiwanema maja Shwardab
oksjon.

Meie lehes oli juba Varemini märkus, et
riigiwanema maja ei olnud riigi nimele
kreposteerllud ja sellepärast endise omaniku
Võlausaldajal Võimalik oli, talle «aresti"
peale panna. Walitsus maksis kohtu depo
siiti summa ja päästis sel kombel maja
«aresti" all. Wcchepeal on aga kohus endi
se omaniku Võla asjus otsuse teinud ja täit
miselehe wölauskujale 'välja annud, mille
põhjal see nüüd riigiwanema maja oksjorn
teel tahab ära müüa.

Kudas selles asjas pääseteed leitakse, on
weel teadmata. —or.

Skandinaawia ajakirjanikkude kongress.
ETA. Helsingis. 27. märtsil. Daani

Norra ja Rootsi ajakirjanikkude ühingud on
wastu wõtnud kutse, osa wõtta Soomes juu
nikuul ärapeetmvast Skandinaawia ajakirja
nikkude kongressist.

Llerlssu? leslkoclidrel.or'le kiuwirevls.

(Haridusnõuniku hra Kuksi referaadi järg.)
Teine küsimus, mis laiali saadetud ankee

ti lehes üles wöetud, oli Kelle sarna
ne tahaksin olla?

Selle küsimuse Peale oli wäga suur prot
sint noortsugu wastuse andmata jätnud, ni
melt wastused puudusid 38 prots.. wastuseid,
kuS tähendatakse, et ei soowi kellegi sarnane
olla, oli siSsesaadetud 20 prots., nii et 58
pwts. olid küsimuse lahtiseks jätnud, kuna
42 prots. kindlad wastused annud olid. Mo
tiimidest, miks ei soowi kellegi sarnane olla,
wõiks Lähendada: ..Tahan iseseisew ja oma
pawne olla", ,tf leia enese wäärilist", ~ei
salli kopeerimist", ..tahaks uut inimkonda
luua enesest algudes", ..olen enesega täiesti
rahul". ..teised inimesed mulle korda ei !ä
-he" jne.

42 Pwts. on leidnud siiski «Skuju, kuid
kelles? Kõige Pealt Peaks otsima eeskuju,
kelle sarnane soowitakse olla muidugi pe
rekonna liikmete hulgast. Kuid perekonnas
leiawad enesele eeskuju ainult 2 prots. ja
siingi langeb eeskuju walik ema peale, kelle
kohta tähendatakse, et emal on palju õrnust,
et ema on eeskujulik oma ennastsalgawa töö
ga jne. Vaiksem osa näeb eeskuju ka isas 
tema tubliduse, õigluse ja püüdwuse Pärast,
kuid wende ja õdesid eeskujuks üleüldse ei

walita. f .
Natuke suurem protsent noorsoost lemb

eeskuju õpetajates ja kaSwatajates, nimelt
5 pwts. ja siin kõige rohkem koolidirektor'-
teS. MikS hinnatakse siis kuni eeskuju Võt
miseni koolitegelasi? Wastused on wäga
lühikesed ja otsekohesed: haritud, alati tasa
tori ts iseloomuga, energiline, kategooriline,
lõpmata tahtejõud, korrekt, hoolas jne.

Weel suurem pwtsent näeb omale eeSku
jn Eesti awälikkudeS tegelastes 9 Prots.
KeS siin siiS eesreaS fammuwad? Kreutz-
Vald. sellepärast, et Pärandas Eesti rahwale
täbisa teose, oli suur patrioot, luuletaja, arst
jne.; siis Koidula, kes suur isamaalane ja
midagi oma rahwa jaoks korda saatnud on,
nenoele järgneb Fr. TuglaS, kes õpilaste
juures wäga suures lugupidamises, kusjuu
reS põhjustena tähendatakse, et tema tööde?
on palju kannatust ja hirmu. EeSti geenius
jne. Nendele järgneb meie tähtsam poliitika
ja seltskonnategelane Jaan Tõnisson, kelles
noorsugu näeb suurt tahtejõudu, õiget meest
ja pealegi head kõnelejat. SiiS korduwad
nimed Whlmann, A. Haawa, Jannsen, rii

giwcmem K. Päts, Ainp Ernits zq

J. Poska. Tähtsam arkamissajal tegelane
Jakobson on silmade wahele jäänud ja tema
nime ei nimetata üleüldse. % prots. õpilas
test näeb eeskuju ka Eesti kirjanduses ja
tcma tüüpides, näituseks ..Tiinas" 
..Libahundist", ..Annis" ..Külmale maa
le", E. Petersoni ..Elsas" ja mõnes teises.

Wäga suur protsent õpilastest Võtab
omale eeskuju ka ajalikkude wöörastv tege
laste hulgast - 22 prots. Väljamaa mõtte
teadlastes ja kirjanikkudes näeb omole eeS
kuju 8 pwts. ja siin eestkätt Sokrates'iS, sel
lepäraft. et õpetab ennast tundma, sõna ja
tegu ei läinud lahku, tark ja arendas inim
konda; Fr. Nietzches. sellepärast, et oli
suurwaim, 'vabameelne, Rousseau'S tema
kaswatusliste põhimõtete pärast. Kirjanik
kudest leiawad eeskujuwStmist peaasjalikult
Wene klaSstkakirjanikud. mis feletataw mui
dugi sellega, et õpilased kõige paremini We
ne keelt ja Wene kirjandust tunnewad. Siin
nimetatakse L. Tolstoi'd, sellepämst, et tema
tark ja liht mees oli, samutt hea hingetund
ja, siis Lermontow'i, kes külma iroonilise
iseloomuga, sisurikas ja algupärane kirjanik,
Dostojewski tundis wainm sügawust.
Nendele järgnewad siis alles Göethe, kes
oskas mõtelda ja omi mõtteid kenasti wäl
jendada; nimetatakse ka wee! Ibseni, Scha
kespeari ja mõnda teist.

Riigitegelastest seowad kõige rohkem õpi
lasi Napoleon, kes hea administraator, tõs
tis isamaa ausse, haruldase tahtewöimuga,
kuulus kui sõjamees ja seisis wäljaSpool
massi. Kordub ka weel Jeanne d'Ark'i ni
mi. Rockefeller ja isegi Lenin, keS suur orga
nisaator ja ühiskonna kasuks töötaja Pidada
olema.

Teadusemeestest on kõige rohkem poole
hoidu Edissonil, keS suurem kuulsus, New
ton, kes mja§ uusi teid, Darwin, K. Marx
ja kogunisti kõige modernsem meeS - Ein
stein ei puudu eeskujude kogus. KaSwatus
teadlastest pakmvad eeskuju Fröbel, Mon
tessori ja ka Wilho Reima. Kristus on ka
hea eeskuju, sellepämst, et läks teiste sest sur
ma ja oli suur inimeste armastaja.

Järgneb küsimus: „Mis wötaks
ette, kui raha oleks?" Kõige suurem
protsent soowib raha arakasntada enese iM
liSteks huwideks. nimelt 74 prots., riiklises
hmmdeS 18 Prots., Vanemate ja õdede ja
wendade kasuks —> 8 pwts., 1 prots. mha
ei salli üleüldse ja H prots.— awaldab soo
wi raha tarwitada rewolutsiooniliste kaldu-

wüste heaks.
Missugusteks otstarbeteks soowib aga

noorsugu need 74 pwts. rahast enese huwides
ärakasutada?

Wäga suur protsent kõige suurem
24 prots., soowiks rahaga edasiõppida, reisi
miseks soowiksid kulutada 21 prots., raamatu
kogude muretsemiseks 5K prots. Nendele
tarbetele järgnewad wähem aatelised: ..Soe
taks mõnusa kodu", wastawad sagedasti tü
tarlapsed, ..ostaks talu", ..ostaks riided",
„awaks äri", „tasuks wölad", «raiskaks mui
du" ja ülikooli linnast on koguni Vastus:
„Lakuks maha".

A. Kuksi referaadi kohta resolutsioone
Mlstil ei wõetud, waid see sai aluseks ja ma
texjaaliks määratud järgmise kahe päewakor
ra Punktile: «Koolinoorsoo organisatsiooni

korraldamine õpetajate osawõtmisel" ja ise
ävanis temale järgnewa kolmanda Päewa
korra punkti tanvis: ..Eetilise distsipliini
tõstmine koolis".

Konwerents lõppes eila kell 8 õhtul.
Koolidirektorite nimel tänas Tallinna õhtu
keskkooli dir. Sepp haridusministrit ärateh
tud tõsise ja suure töö eest, mis ühisel jölÄ
läbiwiidud ja tähtsaid tagajärgi Eesti ha
ridusloosse jätab.

Minister tänas direktorid ühemeelse jõu
pingutuse ja hmvi eest, mida need koolitöö
korraldamise alal ülesanäidanud ja awaldaS
lootust, et lähem tulewik keskkoolide juhata
jäid jälle kokku toob, et rajada neid suuri
sihte, mis Eesti rahwuslise kooli aluseks
peab olema.

Tallinna sõnumed.

Autcde ja troor'mee?Se liiku
mifemääruf d wäl^atSStamisel.

ühe wiimase tulekahju puhul selgus, et
praegune autode seisukoht pritsimaja ees mõ
nel juhtumisel otstarbekohane ei ole. Lin
na autoprits on kuurist wäljasõites ühele
eraautvle peale jooksnud ja seda Vigastanud.

Et sarnaseid juhtumisi tulewikus ära
hoida, on linna 6. jaoskonna politseiülem
linnawalitsnsele ette pannud, et autode seisu
kohaks määrataks Plats 1. naisgümnaasiumi
ees, mis Wene turu teisel senval asub.

Linnawalitfus otsustas küsimuse lahenda
miseks kommisjoni moodustada, kuhu ka po
litsei esitaja kuuluks.

Kommisjoni! tuleb 20. aprilliks autode
ja woorimeeste liikumise määrused wälja
töötada ja linnawalitsusele ettepanekutega
xsineda.

LaSte hoiukohtade asutamine.
Praegusel ajal puudub Tallinnas koht,

kuhu wanemad selleks ajaks, kui nad ise töö
le lähewad, oma alaealised lapsed saaks hoiu
le anda.

Linna hoolekande kommisjon. kus see
küsimus arutusel oli, otsustas ettepanekuga
pöörata suuremate tehaste ja Vabrikute
poole, kas ei oleks Viimased nõus endi töö-
USte alaealiste laste hoiukohtade jaoks wab
rikute juures ruumist andma.

Wiimane asjaolu on tähtis just sellepä
rast, et hoiukohtade ajamist takistab pea
asjalikult ruumide puudus.

Teiselt Poolt on loota, et Petshi töömaja
likvideerimise puhul sealsed ruumid waba
newad. mida siis laste hoiukoha arvamiseks
tahetakse kasutada.

„Walwaja" ruumide aKjus
on ..Walwaja" eestseisus linnawailtsuse poo
le pööranud, paludes majaomanikule prae
gu seltsi käes tarwitada olewa maja maha
'lõhkumiseks mitte luba anda.

Sarnase palwe eesmärgiks on seltsi
ähwardawast korterikriisist Päästa.

Linnawalitfus otsustab ..Walwajale"
teatada, et seda küsimust wõih lahendada al
les siis, kui majaomanik uue maja ehitus
plaanid ette paneb.

Ladh Pageti rmualaKte kodu,
mis hiljuti linnawalitsuse poolt üle toöeti,
jätab ta praeguses olukorras paljugi soowi
da. Ruumid on külmad ja mustad ja tar
witawad sellepärast rutulist remonti. Ka
kodu asukoht Toompeal ei ole otstar
bekohane, sest raskejalgsetel, -kui ka emadel
on raske lastega uutele tõusta. Pealegi äh
wardab kodu ta praegustest ruumidest wälja
tõstmine, sest ta asub rekvireeritud majas.

Kõike seda arweSse wötteS otsustas lm
nawalitsus 6. linnajaos rinnalaste kodule
uusi ruume nõutada.

Saksa pöllupldafad EeSti «Sl
tulest huwitatud

Saksa põllupidajad on kohalikule Saksa
ssatkonnole 2.—11. septembrini ärapeetawa
XX Eesti näit. kohta järelpärimist saatnud.
Nimelt hmvitab 'väljamaa põllupidajaid kü
simus, kas Võetakse ka wälsamaalt kariloomi,
hotnrseid ja võllmnojanduse saadusi näitusele
Väljapanemiseks wastu ja kas määratakse ni
metud wäljovonekutele ka auhindasid. Arwa
tawasti on sakslastel tung fuguloomadele

wöljaSpoole turgu otsida. L.
Uued ettewötted.

A.-s. ..ALlantale" on luba antud Kopli
tan. naelte- ja nööbiwabrikut awada. Wab
riku plaanid on linna tehnikanõukogu poolt
kinnitatud.

Samuti on graafika ühisusele lu
batud Laial tän. trükikoda awada-

Wene turul asuwa kabeli
arakoristamiseks, mis teatawasti ühenduses
ime tramwai-liini ehitamisega, otsustas lin
nawalitsm siseministeeriumilt nõusolekut
paluda.

Prof. SaLi loeng
on täna, k. H 9 õ. õigusteadlaste seltsi rmp
mides (ringkonnakohtu majas).

Kõne aine: Õiguste kaitsmine kauban
duS-tööstusliste ettewõtete aktsiate peale
Eestis ~DQ lage lata ja de lege farenda's

LaewaksW lssked.

Eila jõudsid sadamasse Ameerika aurik
„Eastern Crown", Viljaga Ameerikast We
nemaa tarwis ja Saksa aurik ..Helene Russ"
segakaubaga Stettinist üle Hangö.

Wälja läksid eila Saksa reisijatelaewad
,Stmsiburg" ja ..Wartburg" Stettini ja
Soome aurik ..Poseidon" reisijatega Hangö.
Wiimane jõudis eila õhtu! kell 6 Suuropi
juures wabaSse wette, kuna kaks esimest weel
Suuwpi juures jääs kinni on.

Reidile jõudsid eila Ameerika aurik
«.Henkly" 4755 dr. tonni, Viljaga Wenemaa
tarwis. Inglise aurik «Tnnemouth" wedu- >
ritega Wenemaa tarwis ja Wene aurik „Ar- 
aun" sütega Meremaale, wiimane läheb .

Peterburi. M. T. T. '

õimekused | s ArIIZZÄ.

Pudeliga löönud.
Martin Ewartson, eluk. Katusepapi tän.

nr. 33, on joobnud olekus sadamas Peeter
Meibmuni pea pudeliga lõhki löönud. N-i.

WaraS tabatud
Rahakoti Marguse kohta Amanda Wintilt

on juurdlusel selgunud, et tähendatud raha
koti on ärarööwinud Ameerika aurulaewa
„Tenafly" madrus Aleksander Dias. N-i.

Wargus.
Pauline Waldmann, eluk. Katusepapi t.

nr. 15 3, teatas, et tema toiduainetekanp
lusest, mis asub samas majas, 7606—8000
m. raha on ärcnvarastatud. Marguses kaht
lustas Anete Põldmanni 13 a. loana. eluk.
Katusepapi tän. nr. 20, kes üksinda kauplu
sesse oli jäänud. Anete Põldmann andis
Varastatud raha. 8000 marka, wabatahliselt

wälja. N-i.
Protokollid tehtud.

Hugo Engmanni peale, kes omavoliliselt
politsei 1. jaosk. walwe alt lahkus ja elama
asus W. Pärnu maant. nr. 36. Gonsiori
tän. nr. 16 11, elutsema Hans Wellmanni
teadaandel, et samas majas elutsew Felix
Raag, tema kallale tunginud ja teda peks
nud. Kordniku Woimanni teadaandel, et
Wabriku tän. nr. 5, kort. 5 elutsew Johan
nes Tigane politsei kohta baawwvaid sõnu

oli ütelnud. N-i.
UlakuS.

Protokollid tehtud: Artur Wilkes'i, Jaan
Migascheffi, Jaan Arsis'e, Alfred Bergel
baumi. Johannes Wahieri, Alwiine Kriisa.
Ado Mikkeri, Jngolf Johannesseni, Emil
Larseni, Ferdinand Tuhowi ja Ado SBesf
manni pwle, kes joobnud olekus tänawal

lärmitsenud. N-i.
Salakõrts.

W. Ameerika tänawal nr. 9 asub keldri-
Poes salakõrts, kust õhtusel aja! sageli täna
wale ilmuwad tuigerdawad, lällutawad
joobnud tüübid. Sarnase asutuse olemas
olemine rikub lähedal elawate inimeste rahu
ja wõib isegi mõnel tingimisel hädaohtli
kuks saada. Tema awalikukstegemine ?a
kinnipanek oleks wäga foowitaw. —ei—
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Teated maakondadest.

Viljandist.
Noorsoo liikumine Wiljandid.

Natuke üle aasta tagasi asuti Wiljanöi
Koolinoorsoo hulgas skoutismi heaks kihutus
tööd tegema. Nagu mitmes kodumaa sin
itas, asutati ka Wiljandis rahwuslikul alusel
seisew «Noorseppade" malewa. Waatamata
kõiksuguste lahkhelide Peale noorsoo keskel,
on aasta jooksul «Noorseppade" organisat
sioon kaunikeseks koguks kaswanud, kuhu
kuuluwad mõlemast soost õpilased. «Noor
seppade" organiseerimise töö eesotsas püsiS
algusest siiamaani kapten Põdra, keS nüüd
«Noorseppade" juhtimise ja toetamise wane
matekogule edasi andis. Korraldama komitee
wosituste üleandmise puhul «Noorseppade"
wanematekognle, korraldati pühapäewal, 26.
märtsil «Koidu" seltsi saalis «Noorseppade"
pidulik aktus. Peale ametliku wolituste üle
wõtmist terwitaS waenmatekogu esimees
.Noorseppasid" ja andis «Noorseppadele"
nende kodukorra ära, mida wastu wõttes
.Noorseppade" ülipäälik wanematekogu tä
nas ja teda elada laskis. shii kõik ametlik
toimetus läbi osi, pidas õpetaja J. Lattik
kõne. Ta kõneles neist ideaalidest, mis

..Noorsepad" pdawad kätte püüdma ja neist
pahedest, mille eest hoidma. Aktusele oli pa
lutud ka endine koolimees ja Sakalamaa lau
lik Friedrich Knhlbars, kes soojade sõnadega

noori terwitas. Wilu,

Wal«ast.
Maakonnawalitsuse rewideerimine.

Kohaliku maakonnawalitsuse rewideeri
mine on riigikontrolli poolt ette wõewd. Pä°
rast maakonnawalitsuse toitlusosatonna juha
toja T. wcrhi alla wõtmist hakkasid jutud sii
kuma> nagu olla suured raiskamised toime
pandud, mis rahwa seas meeleolu wiimse
wõimaluseni ärkwel hoidis. Senini ei ole
rewideerimme mingit tagajärge annud.

Lapse surukeha leitub.
Neil päewil läks politseil korda kindlaks

teha, et möödaläinud aastal neiu N. lapse
osi sünnitanud ja kõnvale toimetanud. Üle
kuulamise! tunnistas N. oma süüteo üles.
kuid kõrwckletoimetomist ei ole tema ise toi
mstanud, waid tema ema. Wiimane seletas,
et laps sündis surnult ja sellepärast mattis
tema teda puukuuri alla maha. Asja üle
tehti protokoll ja sellele anti seaduslik käik

Eeski Mgksrla kaswalaiate

feW filö ooeclef

osi Wilivndis. 26. märtsil «Koidu" seltsi jaa
lis. Koosolekule oli kokku tulnud hulk maa

karja seltsi liikmeid ja selle tõu
poolehoidjaid. Koosoleku awaS kell 1 päewal
seltsi esimees hr. Wirkus. Koosoleku juhata
jaks waliti hr. P. Kallit. Eelmise aasta koos
oleku protokoll wõeti muutmatalt wastu. Lõ
pule jõudnud tegewuse aasta aruande kandis
ette seltsi eritundja hr. P. Kallit. Seltsi liik
mete arw osi aasta jooksul pea kahekordseks
kaswanud.Liigete hulgas oli ülekaal tegelik
kude põllumeeste käes. Peale nende osi liik
meteks weel põllutöökoole, põllumajanduse
eriteadlasi jne.,, aasta lõpul kogustnnmaS üle
kuuekümne liikme. Kõige rohkem liikmeid on
seltsil Pärnumaal, selle järel Viljandimaal.
Nendes maakondades on ka maatõugu karjad
kõige tugewamad, wäljaarenenud ja elujõuli
semad. Slasto jooksul on 51 majapidamises

147 looma tõuraanratusse wassir wõetud, 

nendest 47% nudipäid. Pulliühisusi töötas
aasta algul 1; aasta jooksul on juure asu
totud 4 Mlliühisust ja 15 pullijaama. Ühi
suste Pullisid on torwitatud 100 talus 434
lehma Paaritamises. Sarnane wäikene arw
on sellega seletotaw, et 50% pullijaamadest
alles aasta lõpul jõuti ellu kutsuda, kui juba
paaritomishooaeg läbi oli. Paljud ühisuste
ja jaamade pullid olid ka niiwõrd noored, et
maak. kastv. selts nende paaritamiseks torwi
tomist osi sunnitud piirama. Seltsi kaudu osi
müüdud liigetele edasi 59 eluwasitot. Seltsi
poolt ellukutsututena töötasid 1921. aasta'
Pärnu-Jakobi ja Wiljandi-Pärnu kontral
osakonnad: mõlemad muutusid aasta lõpu
iseseiswateks kontrollühisusteks.

Selts püüdis wõimalikuZt kõiki maotöu
gu karjasid ja lehmi kindla karjakontrolli alla
wiia, missugune püüe osalt ka teostatud on.
Kontrollandmed ei suudaaga siiski maatõugu
karjade saagi, anni ja toidutasuwuse kohta
küllalt õiget ja ülewaatlikku pilti anda, sest
osa andmeid ulatab weel sõjaaja oludesse ja,
teiseks, ei ole kõigist karjadest mitte terwe
aasta kohta kindlaid andmeid. Olemas olewa
te andmete järgi kujuneb saagiand ja toidu
'.asuwus maatõugu karjades lõpenud kontroll
aastal umbes järgmiselt: kontrolli all olnud
lehmade keskm. wanus 6,6 aastat, keskm.
elusraskns 842 naela. Tarwitanud aasta
jooksul (üheS karjamaaga) 3386,3 toiduük
sust. Saagiand 4034,2 naela piima,
156,47 naela wõiraswa. Keskmine raswa
sisaldawns piimas 3,87%. Tõupuhtama
tes karjades aga keskmine raswa protsent --
4,29. 100 toiduüksuse kohta annud 119,1 n.
piima, 4,61 naela wõiraswa.

Snguloomade müük seltsi kaudu oli lõppe
nud aastal õige elaw. Selts ei suutnud tou
geltki kõiki nõudmisi suguloomade järgi aga
kahjuks mitte rahuldada. Laeka aruanne
wõeti muutnwta tujul wastu.

Algawal tööaastal kawatseb selts tööd
jätkata kindlasti kord algatud sihis, ühtlasi
aga ka Saaremaa ja Petserimaa maakarjade
uurimist ette wõtta, et karjaparandustööle
nendes riigiosades sellega alust panna. Ot>
sustoti pöörata põllutöömmisteeriumi poole
nõudmisega, et seltsile Särewere mõisa kasu
tada antaks Eesti inimkarja sugulawa asu
tamiseks. Koosolek kaalus kõik wõimalused
läbi ja leidis, et selts suudaks juba tänawu
kewadel täh. mõisa majapidamist oma kätte
wõtta. Tarwisminewa kapitoali koondamiseks

olid seltsi juhatusel aegsasti teed leitud. Are
mõisast seltsile kasutada antud tohe normaal
talu suurune maakoht otsustati wastawa le
pingu põhjal seltsi liikmele kasutada anda.
kohustades teda wiie aasta jooksul oma koha
peal korralikku maatõugu karja sugulawa
asutama. 1924. aastal ärapeetowast üleriikli
sest näitusest osawõtmine leiti maga tormistf
olema ja kohustati eestseisust jn seltsi erinõu
kogu juba käesolewa aasta sume! eeltöödega
oeale hakata.

1922. aasta suwel ärapeetawatest suure
matest näitustest osawõtmise korraldus jäen
iuhatuse hooleks.

Karjade tuberkuliniseerimist otsustati ttn
zimata 1922. aasta suwel ette wõtta. Kõigi
seltfiliikmete karjade tuberkuliniseerimine
sünniks maksuta. Karjapidajatel tuleks ainust
arstlise personaali sõidu- shobustega sõidud)
ja ülespidamisekulud koha Peal kanda. Tu~
berkuliniseerimata jäetud karjadest eluwasi
kate muretsemise eest otsustati teisi seltüliik
meid hoiatada.

Sl. Käbin omas kõnes ..Pärimus karja
paranduses" tõi ülewaate selle küsimuse kohta

üleüldse ja eriti maakarja paraudustöä juu
res. Kõneleja peatas maakarja parandamise
wõimaluste juures ja hindas neid wõimalusi
teadusliku päriwuse õpetuse seisukohalt wäl
jaminnes.

Koosolek, mis sigi kuus tundi kessis, osi
wäga asjalik: uusi liikmeid wõeti juure jälle
üle kuuekümne, keda kõiki kui tegelikka karja
toslvatajaid ja maatorjapoolehoidjaid soowi
tati. Koosolek jättis igatahes mulje järele, et
maakarja paranduste ö kindlale alusele on
rajatud ja tegelikkude karjapidajate poolt ela

wat toetust leiab. -el.
ooo 

Eesti rahwamuuseumL wterLi
toofimisel

pühapäewal 29. märtsil, on langenud 100.000
m. wõit pileti Peale nr. 82.791: 25.099 rn.—
nr. 82.211: 10.900 nn nr. 28.731: 5000
tn. nr. 48.438.

1000 m. loosid nr d: 17.160, 33.881,
7)4.730. 64.700, 95.253.

500 m. loosid nrd: 4884, 27.460, 33.174.
34.000, 49.569. 56.176, 66.686, 94.969,
16.998, 70.564.

Wöitude üleüldine nimekiri ilmub lädo- '
toal ajal ja saadetakse tellimise peale muuse

umi iuhatuse poolt kätte. . .
ooo 

Noored oma keskel.

„Undismaa". Noorsos ajakiri nr. 3/4.
SelleS ajakirjas on noortel sõnawabadus,

mille piirid määrab kuueliikmeline toimetus.
Wastutab kõige eestWillemErnits, kes harwa
ka mõne wahemärkuse teeb. Ta Mõiks neid
sagedaminigi teha.

«Uudismaa" on Maga õpetlik, enam küll
õpetajatele, kui õpilastele enestele. Ka hcv
ridusministeeriumis peaks seda hoolega loe
tama. Neist noorte kirjutusist wõiwad õpeta
jad noorte Maimu tundma õppida. See on
aga neile, kes selle waimukallal töötawad,
wäga tarwilik.

«Uudismaa" on üks «noorsooliikumse"
tagajärgedest. On weel olemas ka muid ~liik
umisi", nagu näit. «naisliikumine", «töö
liste liikumine", «karskuse liikumine" j. m.

..Liikumine" tekib harilikult mingi ebaloo
muliku seisukorra kõrwaldamiseks, waärseisu
kcrra parandamiseks. Paraneb niisugune
seisukord täiesti, sii? kaotab ..liikumine"
mõtte.

Meie «noorsooliikumine" olla wõõrsilt
laenatud sõna ja sellel olla «koguni teine
sisu", kuna «noorsooliikumist selle sõna tõsi
ses mõttes" meil õieti pollagi.

..Noorsooliikumise" üks juht A. Juhan
son. kelle tohekümne-aastast juubeli W.
ErnitS ..UudismaaS" meelde tuletab, ütleb
muu seas:

..Olen kindel, et kui meie noorsooliikumi
ne kord nii kaugele jõuab, et ta oma nime
wäärt, siis ka 99% ta praegusist toetajaist
manust hüsteerilise kisaga laiali jooksemad."

Sl. Juhanson wõiks oma trumpe meile
näidata. Ons nad tõesti nii kohutawad?!

See, mis aulik juubilar omaS artiklis
noorsooliikumise ideaalidena ette toob, on
paraku manade meeste tarkus ja seda tunnis
tomad omaks ning wõitlewad selle eest mehed
ja ka naised, kes kuuekümne-aastase id juube
lid pühitsewad. Parem osa inimkonnast wõit
leb selle eest, parem osa igast rahwaft, ka meie

rahwaft. Et see parem osa rohkearwuline ei
ole, see on paraku tõsi. Waimlist ja humaan
fci "kultuuri, selle sõna tõsises mõttes, leidub
tÖa wäheSte juures. Ja needki wähesed töö
towad waikielt, suurema kärata, alleS hiljem

Ziget ja wäärilift hindamist leides. «Tuuli
kud" saawad kõige kergemini kuulsaks.

Prantsusmaal asutati inimkonna suuri
mate ideaalide teostamiseks „Clarto" rühm,
mis oma tegewust wäljapoolegi tahtis lewi
tada. Sääl ei olnud mitte alaealised, aga
sääl on kõik suured ideaalid nimetatud ja weel
enamgi, kui A. Fuhanson neid nimetada teab.

Kogu Euroopa mõtteteadus on wiimastel
vegadel jälle waimu mateeria üle, majandus
lise ning tehnilise kultuuri üle walitsejaks
kuulutanud. Usk idealismi wõidusse, usk
waimlise kultuuri wõidusse on jälle toswa
maS, aga see ei moodusta mitte üksi «liiku
wa" koolinoorsoo ideelist sisu, see on ka täis
kaswanute ja wanerna põlwe aateline wara.

Paraku ei juhi maailma poliitikat, ma
jandussist ja ka waimlist elu mitte mõttetead
lased, humaansed idealistid, waid praktilised
majanduspoliitikamehed. Nende käes on ka
wõimuabinõud. Rahwuswahesist poliitikat
tehakse ikka weel saladiplomaatta teel, wäike
rahwaid rõhutakse ikka weel, wõi katsutakse
rõhuda. Ülekohust ja õiglusetust leidub igal
sammul.

Oletame: oleme suured idealistid, meie ei
salli seda kõike, meie ühineme, ihume noad ja
oad terawaks, seame eneste juures üle öö ühe

kõige õiglasema korra sisse ja katsume seda
sama ka mujal teha. Kas oleksime enestega
siis wäga rahul?

Küsige Wene enamlaste käest. Nad on
selle asja läbi teinud, aga nad ei näi enestega
isegi täiesti rahul olewat.

Oletame, meie ei tunnista wagiwalla
abinõusid ideaalse ilmakorra teostamisel. Sõ
namõõgaga ja waimukilbiga tahame kõik üle
kohtu maa Pealt ära pühkida.

Iga rahwa raamatute hulgas on hiigla
hulk niisugust, mis idealismi jutusiawad.
Pea igas majas on Uus testament, wanaga
ühes wõ ilma. Uues testamendis on idealism,
altruism ja humanism, mida raske üle trum
bata. Iseäranis neile, kes mingisugust wägi
walda ei tunnista.

Mis ma sellega öelda tahan?
Et idealism - ja ideaalid, nata seda Ä.

Juhanson noorsooliikumisele sihiks seab, su
gugi niisugune asi ei ole, miS kedagi hüsteeri
liselt kisendama Paneks mii ära peletaks.

Ümberpöördult see wõiks paremaid
manadest lähedale tõmmata.

A.Juhanson toob näituse, kus meie wanem
põlw, nimelt meie ajakirjandus, oma kohust
ei olla täitnud. Lehtedes ilmunud teade:

«London. Ztoadio. Michall Fitagerald,
üks neist üheftteistkümnest näljastreikijaist sin

feinist, kes Corki wangimajas kinni iswwad,
suri eila öösel oma näljastreigi 68-mal päe
wal. Ka ühe teise näljastreikija surma on
24 tunni jooksul oodata. ETA."

Eesti lehed toonud selle teate «suurima
südamerahuga" ära, keegi pole sõnagagi asja
hindanud.

Eestis ei leidunud tõepoolest ühtki, nii
naiiwi ajakirjanikku, kes tormiliseks oleks pi
danud selle hiilgama eneseohwerdamise faktile

weel omalt poolt lamentatsiooni juure lisada.
Õpetajana oleks ma selle 100, rahmaste

iseseiswuse wõitlustest rääkides, ette lugenud,

ja ma usun, ka iga wiieteistkümne-aastone
oleks ilma kommentaarita sellest aru saanud.

Wõi oleks Eesti ajalehed protesti pida
nud awaldama Inglise walitsuse wastu?
Meie teame, kui kaugele meie suurtükid lase
toad.

Lloyd George ei loe Eesti lehti ja Inglis
mcw ei lööks meie protesti pärast Märifema.

Siiski, Sl. Juhansoni kirjutus, mis kõige
küpsem selles «Uudismaas", on wäga rõõ
rnustaw wcmemagi põlwele. Sääl seatakse
noortele ideaalid, mis Manad, aga ikka uueks
jäänud, mille eest aastatuhanded wõideldud,
aga nulle eest weel paljud põlwed peawad
wõitlema. Ms aga kõige rõõmustawam, kut°
sutcckse noori üles neid teostama. Loodan, et
kaswaw põlw neid paremini teostab kui meie.
Seda nähes ei hakka aga wcrnern põlw mitte
«hüsteeriliselt kisendama", enam rõõmu
pärast hõiskama.

«Uudismaad" lugedes unustad ajuti, et
seda õppurid, koolilapsed kirjutawad. Nad
räägiwad sagedasti nii õpetlikult, et imestad,
miks nad koolis õpiwad, aga mitte ei õpeta.
Nii kirjutab J. Waldas omas artiklis kas
töötamisest ja õpetamisest:

«ÕPetuS ei tohiks sündida mitte ainult
mekaanilisena eeSkawa täitmisena, mis on
kuskilt kroonu poolt ette kirjutet. Õpetust an°
tngu mi et see ei olekS Paljas «kumade" toit-

mine. Maid mille sügawad jimred oleks asjaS
meses. ta mõttes.... Õpetaja olgu teadlik ja
ündel omas taktikas, kus ta kindlalt teaks,
uidas ja mida ta kätte tahab saada ja kui
oalju wõib noorele eneseawaldamiseks waba-
Zust anda. On mööda ajad, kus toideti end
kõiksugu tumedusiga, kus täideti käske ainult
wlle tõttu, et käskija oli õpetaja.

Kui on üks kool, siis Malitsegu sääl ka
sinult üks kindel metood, muidu muutuwad
ka kõige ilusamad ja ideaalsemad ideed otse
kohe töödsegawaiks, takistawaiks. Usun, et
keegi meie ajal. kus lühikesed iseseiswuse väe
rcad on küllalt selgelt ära näidanud, et meie
tulewiku teed on hoopis teiied, kui olid nad
endisel ajal, ei hakka isiku iietcadmuse täht
suse wastu waidlema."

.Kui meie ei teaks, et ..Uudismaas "õppu
rid kirjutawad, siis wõiksime arwata, et J.
Waldas on mõni seminari õpetaja wõi di--
rektori abi. Oleksin mina haridusminister,
ma seaksin Waldasi kohe koha peale, kus tal
wõimalik oleks oma laialisi teadmisi peda
googikas ja didaktikas meie nõrgalt ettewal
mistawd õpetajaile edasi anda. Wähemalt
õpetajate suwekursuste lektoriks peaks ta kut
sutama.

Mitmest kirjutusest käib punase joonena
läbi rahulolematus õpetajatega. Nii põlatud
kui töölisele tööandja, nii põlatud on õppu
rile õpetaja, mulje, nagu oleks see aja
kiri rõhutute häälekandja, kes wöitleb rõhu
jäte wastu. Siin rõhutu sääl robina.
Leplikkust ei ole:

«Wahe meie ja nende (s. o. õvetajate
G. N.) wahel on äärcw suur. Näikse, et mõik
sinie ühes töötada, aga aeg on näidand, et see
wõimata. Wõime küll üheskoos ilusaid sõnu
teha, aga kaugemale ei jõua. lNeie eetilist
ega esteetilist tasapinda ei jõua kaswatajad
tõsta..." jne. (Ilmar Reimani kirjutusest ..Koo
linoorsoo waimline närbumine").

Rõõmustawal wiisil piitsutowad õppurid
ka endid oma nõrkuste pärast ega salga wäär
nähtusi omcuvahelises elus.

«Milline kurbus meie hingemaal... Seda
lunnetväo need, kes aru saanud nooruse püüe
test, hingeelust, kellel selge noorsooliikumise
mõiste. Kuid neid on wähe. Noorsugu, kes ei
taipa, niis on nooruse wAimas liikumine, Des
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AeW ülerNlae!S?slur.le lo««rzls Zarlvs.

(Jarg.)
Tööstuse peal lasuvate maksuM küsimus.

Enne küsimuse arutamisele asumist kan- j
nab Herra Hanberg Tartust lühikese re- j
feraadi ette, milles ta rõhutab, et wäike- 1
tööstus ei saa kuidagi Praeguse puhtakasu
maksu seadusega leppida, sest et see ebaõig
laselt jaotatud on. Ei tuleks ka tulumaksu
wäljaarwamise juures töökodades olewaid
õpilasi kui tööjõudu arwesse wõtta. Kõne
leja leiab, et maksumääramise kommiSjon
mitte õieti maksusid ei määra ja nõuab selle
poolest parandamise ettevõtmist.

Waielused tööstuse peal la
suwate maksude üle keStawad wõrdle
misi kaua ja walguwad laiali. Peaaegu kõik
kõnelejad toonitawad, et meie kesk- ja wäike
tööstus wäga suure maksukoorma all ägab.
Kaevati selle üle, et ärimaksu seadus mitte
ajakohane ei ole ja et tulumaksu seadus
puudustega seotud. Töösturitelt wõetawat
kahekordselt tulumaksu jne. Prof. Kink
esines mõlema seaduse-eelnöu kohta, nnS
nüüd juba Riigikogule edasi antud, põhjalt
kuma seletusega, näidates, et riik siin paran
dusi ette on wõtnud ja sel teel töösturitele
waStu tulnud. Teiselt poolt on siis waja,
et ka töösturid walitsusele wastutulestkkust
üles näitaksid ja oma sissetulekuid õieti üleS
annaksid. Nimelt selgus läbirääkimistel, et
nii mitmedki meie tööstuse ettewStjmst
kahekordseid raamatuid peawad, s. o. oma ja
maksuinspektori jaoks. Wiimaste abi! kat
sutakse siis oma õiget äriseisu ja läbuaiku
maksuinspektori ees wähendada. MaksuinS
pektori ja ühe maksude määramise kommis
jcni liikme, kui töösturite esitaja, seletuse
järele tulewat niisuguseid juhtumisi õige
palju ette. 80% töösturitest Pidawat muult
maksuinspektori jaoks äriraamatuid. Ei ole
siis ime, kui maksuinspektorid hädaS on ja
ei tea. kuidas maksusid õieti määrata. Km
mõnele ülisuur tulumaks wahest määratud,
siis on siin sagedasti küll töösturid suurelt
ise selleS süüdi. Läbirääkimiste lõpul wõe
ti järgmine resolutsioon maksude kohta was
tu- Ärimaksu seadust läbiarutadeS leiab
kongress, et lisaärimaks kui parallelmakS
ülekohtuselt tööstuse peal lasub ja ära kao
tada tuleb. Kui selle seaduse põhjalik wal
jatöötamine rutuliselt läbiwiidaw ei ole, pa
lub kongress uuesse, Riigikogule esitatud

ei mSista aegade tühjust.liigub radades,nulle
kättenäidand praegune aeg. See noorte kiht
on äärmiselt mäda, nad wajuwad alla, waewat
wiletsas mülkas. Ja nende arenew mõiswS er
taipa seda. wedades kaasa aja haisewat sön
nikut ja mürgitawat saasta. Nad teemad koo
lis kroonu tööd ja õhtuid wiidawad korises.
Nad kirgiiselt armastawad pidusid, tuS mast
tund aega kestad wäärtusetu. labane eeSkawa
ja tcmtsiwad siiS hommikuni läbi tolmuse õhu.
Nad löSwad odawat flirti ja kõnelewad omist
tänawpoifikeSte tükkest."

Õppurite esteetiline tunne leitakse liig
arnemata olewat: „tunneb ainult lõbu ope«
retist. mida wvadates naeru ergud hästi »-
distada saamad. Kontserte! kaib selleparast,
et näha teisi ja näidata ennast. Waheaega
suudetaks- rohkem hinnata, kui mängu aega.
Kunstinäituste! juhib teda joonistusedpetaja.
Määrist kirjandust ta ei oSka lugeda. Loodus
wöib ainult meeldida, tõsist Uu ei osata maa

delda. - ...
Wäga jumaldawad noored tantsu, saalis,

kus wõib lämbuda paksust tolmust ;a kon
sette sajust." .. . . -

Wiljandi kongressi waäratuste kohta
öeldakse: „ ..... .

Millise näoga räägime weel nüüd enese
kaswatusest. kus terme rida noorsooliikumisele

ligidalseisjaid (olgugi mitte ideeliselt kand
wmd jõude) end kaunis metsikult P °
sid nii korterites, uulitsal kui ka pidudel?
Mitte ainult joomine, maid ka sarnasedki ula
kused, nagu kõrwaliSte isikute w itamme
uulitsal jue. leidsid noorte zuures aset. sws
ei nacrnwäärista see tõsiselt kogu noorsoolii
kumise mõtet iga eemalseisja silmas?

Meid eudid, noori, pangu ettetulnud ka
heisemiLwäärt sündmused aga tõsiselt s elle üle

järele mõtlema, kui mähe meil kõlv li st
haridust, eetilist distsipliin,.
F¥a weel üks Lige mõistlik sõna:

ei tohi me paremail aaStail
omi jõude mitte liig Palju teiste arwuStami
seks kasutada, maid peame enestesse waadata

niõistma. Peaksime otsekohe ise end ukstkult
endaim arwuStama ja siis endaga uheS ter

wet me noortsugu." #.n.r..
Loodame, et ..Uudismaa" kaastöölised

oma arwustawaid artiklid kirjutades neid
sõnu alati meeleS peawad. G.N.

-—OOO —'

seaduse-eelnõusse, punkt sisse wõtta, mille
järele: 1) tööstuse ettevõtjate, kes tegelikult
juhatawad, palk tööstuse ärimaksusi maha
arwatakse ning 2) ettewõtted, kes ainult ühe
õpilasega töötawad, äritunniStuSte wötmisest
wabaötatud saaks, suurema kogu õpilaste
juures aga õpilast pooleks tööjõuks loetaks.

Enne koosoleku lõppu wõetakse weel

haigekassa maksu küsimus

üles. Herra Hanberg-Tartust awaldab ar
wamist, et wäiketööstus sellest maksust wa«
ba peaks olema. Tuleks sellekohane seaduS
waStawalt ümber muuta. Ehk kõige wähe
mait peaksid haigekassa juhatusest ka töös
tuse ettevõtjad proportsionaalselt esitatud
olema, mida praeguse seaduse juures mitte
wöimalik läbi wiia ei ole. Herra A. TSniS
son leiab haigekassa tarwiliku olewat,
muud kui maksetaw protsent peaks suurem
olema, et töösturitel haiguse wöi õnnetuse
korral enam eraldi maksusid ei tuleks kan
da. Sõnasoowijaid on weel palju. Et aeg
hiline, siis lükatakse waielused järgmiseks
päevaks edasi.

Lõuna waheajal tehti kongressist osawõt
jatest ühine pildistus.

ftottgtedfi kolmas Paew
algab pühapäewal, kell tl). Jätkatakse waie
lust haigekassa üle. Peajoontes tuuakse sa
ma mõtteid ette, mis eelmiselgi päewal.
Märgitakse weel ära. et töölised haigekassal
sagedasti kurjasti tanvitawad selles mõttes,
et nad kassalt toetust saades tööle tulekuga
wiiwitada püüawad. Wõetakse wastu reso

! lutsioon: Kongress haigekassa praegust kor°
! raldusi sa uut seaduse kawa ära kuulates,
: wõitis järgmise resolutsiooni wastu:
i 1) HaigekaSsa-seaduS tuleb nõnda muu
t ta, et selle juhatusest osa wõtawad töölised
i ja tööandjad ühewördselt ja peale selle üks
, liige haigekassa arstide poolt, nõndasama
l ka rewisjoni-kommisjon.

2) Haigekassa maksud tulewad nõnda
. tnäärata, et sellega tasutud oleks kogu arst
* Ii? abiandmine nii tööliste kui ka nende pe>
i rekondadele, samuti ka palgamaksmine hai
. guse puhul, ilma et tööandjate! peale selle
. enam mingisuguseid muid lisakohustusi kan>

- da oleks. (Järgneb.)
d '   000 

AkadeemM e ÄhiSteg2wn'e
(e tst peakoosolek 26. martstk.
„ühi»tegewttS kui teadus ja iMksill Ipe.

aine".

(Dots. P. Kõpp'i kõne).
ühistegewuSline liikumine ulatab umbes

sada aastat tagasi, see on lühike aeg, kuid
sellegi aja jooksul on ta suurelt edenenud.
ÜhiStegelised kollektiiwid olid küll juba kesk
ajal linnadeski, kuid need kandsid kinniste
ringide laadi. Ta sai alguse Inglismaal,
kus töölised ühinesid kapitalistlise korra waS
tu wõitlemisekS, peagi lagunes ta ka Saksa
maa wäikepöllmneeste keskel laiali, ning
omandas kindlama kuju siis, kui talle tea
duslik alus pandi. Ajajooksul tõmbas ta
enese peael ka intelligentsi tähelepanu, ning
tungis lõpuks ka ülikoolidesse, alguses küll
kõnvalise öpeainena. Kõrgemates põllutöö
ja kaubanduskoolides hakati teda tmsõigus
lise öpeainena minewase aastasaja alqul öpe
tama ja käesol. aastasaja algul pääses ka
ülikoolidesse teadusliku öpeainena. Halle,
Bonni, Berliini ja Königsbergi ülikoolides
korraldati põllumajanduse sektsioonide juut-
res ühistegelised seminarid, kus wäga heade
tagajärgedega töötati. Wenemaal ei pääse
nud ühistegewuS küll ülikooli, kuid leidis
siiski küllalt pinda. Soomes on ülikoolis
wöimalik ühistegewusest eksame sooritada,
kuigi ta Praegu öpeamena tarwitusel ei ole,
nagu ennem. Sisuliselt tõuseb küsimus,
missuguseid uurimise metoode wöib tema
juures tormitada.

Rahwamajandus põhjeneb deduktitwsete!
uurrmismetoodidel. Jnduktiiwset metoodi
on wõrmalik wrwitada majanduspoliitiliste
küsimuste uurimise! wöib statistikale ra°
jada. Ka ühistegewust wöib statistika peale
põhjendada, peale selle on tal kindel ajaloo
line alus ja suur hulk elukogemusi Wrwita
da. Ühistegeliste asutuste kogemused saa
wad üleüldiselt tuttawaks. sest neil pole äri-
saladust. Neil põhjustel kõlbab ühistegewuS
puhtteaduslikiyia öpeainena ülikoolidesse,
kui induktiiwsele uurünismetoodile waStaw
aina.

ASige soowitawam on ühistegewuse õp
pimine kaubandus- ja õigusteaduse üliõpi
lastele, sest nad on juba õppinud neid ai
neid. mis ettewalmisbajateks ühistegewistz

teadusele on. Et aga eriteadlased rohkem
wõiksid ainesse süweneda, selleks korralda
takse kõne- ja waieluskoosolekuid ning asuta
takse lugemisetuba.

Tegelikus elus läheb ühistegewuse tea
duse tundmist kõige rohkem kaubandustead
lastele ja agronoomidele tarwis. Esimesi
wajawad pangad ja majandusühisused, teis
tel mvaneb lai tööwäli maal rahwa keskel
töötades. Sunduslik öpcaine on ühistege
wus ka metsateadlastele, neilgi tuleb tege
likus elus Palju kokkupuutumisi rahtvaga»

Kui ühiStegewus laiemalt pinda leiab
siis kaowad nii mitmedki seltskondlised pa.
hed kauplemises, ei Püüta enam suurt kasu
saada, õpitakse üksteisest paremini aru saa
ma. On täieSti parteidewaheline, empoole
tu ala. Ta õpetab inimesi tööle ja häwitab
karjeristlised rikkakssaamise inötted.

ÜhiStegewus on seda wäärt, et teda tea
Susliku öpeainena ülikoolis õpetatakse.

Läbirääkimistel annab kõneleja seletus
paljudele üldistele ühistegewuse kohta käi
watcle küsimustele.

Seltsi tegewuskaivast rääkides tuuakse
ette tagurpidiminekut meie tarwitajate-, wäi
kelaenu- ja piimaühisustes. Tarwitajate
ühisused tegutsesid sõja ajal elawalt, kuid win
mase! ajal kiratsema hakanud. Laenu- ja
hoiuühisused on wiimasel ajal aktsiapanka
deks ümbermuudetud, piimaühisustest jäid
paljud sõja aja! pankrotti. Akadeemilise
ühistegewuse seltsi ülesanne oleks neid ühis
tegewuse alasi elustada. —st.

OOO -

Eesli la Lilli.
..Vörsen-?,eiwna" 2N. märtsil kirsuka??

Ketz praeansel ajal Eestis ja Lätiv reisib,
peod imestama, kni maga nende naabrrntide .
olud üksteisest eralduwad. Põhjuseks sellele <!
pole mitte ainult piiritakistufed. maid ka z
lahkuminewad elutingimised. Kõige pealt -
oleks nimetada agraarreformi. miS Eestis
teoreetiliselt hoopis kaugemale läbeb. kui

Lätis, kuid mida Eestis palju jä
relmõtltkumalt teostatakse. Sel.

le asjaolu häid tagajärgi Eesti elus Pole
raske märgata. Kui ka Läti ja Eesti nma
reformi kohta meel mitmesugused armamiled
wöiwad walitfeda. siis mis aga kaubandus
ellu puutub, on Eesti seisukord kaugelt pa
rem kui Läti oma. Esimeses joones wvib
Eestis elawat transiitkaubandust märgata.

Kuid peale selle peab ka Eesti
walitsuse mõistlikku tolliPoiM

tikat meele tuletama, mis sisse
ega wäljaweole ülesaamata ras

kusi ei tee. Riiast Tallinna tulles peab
imestama elawa kaubandustegevuse üle mis
Tallinnas walitseb: Sadamas on pea kõ:kr
de maade laewu ankrus, wöõrastemajad on
täis ja restoraanides keeb elu, 'vastandina
Riia tühjusele ja waikusele. Peale lelle tor
kab silma nähtus, mida teistes idapoolsetes
riikides ei näe'. Tallinnas ehitataks maju;
samal ajal parandatakse hoolega kõike seda,
mis lagunenud. Ei saa salata, et fee üks sel
gematest majanduselu terwenemise märki
dest on. Praegune Eesti parlament juhib
oma tähelpanu peaasjalikult riiginmjandus
elu ülesehitamise Peale. Walitsus tugeneb
kolme tugewama erakonna, pölluureeste-, rah'
wa- ja tööerakonna peale. aial on
märgataw wastolu walitsuse ja parlamendi
wahel. Iseäranis heidetakse tväüSmmistrile
Püpile isiklikku poliitikategemist ette. Tema
näib ka wiimase! ajal esiletungiwa saksawas-
tase poliitika üleswõtja olewat. mida anva
tawasti Poola-Prantsuse sepitsusega üsien

j dusetse tuleb seada. ETA.
' mm

Zeaaler i« mmfika.

„Estoonw" taaier.
Täna, kesknädalal, .Mängirpörgu". Hom

me pr. Hilma Rantase teine külaskäigu eten
dus ..ülestõusmine", draama S waatuses
Tolstoi romaani järele. Näitejuht pr.
Rantanen.

Teaatribüroo.

Draamateaater.

Täna 29. skp. rahwaetenduseks: „Tnle sa
werega". A. Tammann'i näidend Mahtra
sõja päewilt, 6 pildis. Algus kel! 8 õhtul.

Reedel, 31. skp. kooliõpilastele ..Cäsar ja
Kleopatra".

Toaatridüroo.

Prof. Ramuli loeng.
Kõrgema muusikakooli professori Nwõ

li teine loeng, aine üle ..Muusika ja elu".
„Estoonia" kontsertsaalis, on neljap. 30.
märtsil, (mitte aga 31. märtsil, nagu kuulu

tatud Äi). Aontfertbüroo.

Otto Hermanni helitööde õhtu.
Kesknädalal on „Estoonia" kontsertsaa

lis Otto Hermanni helitööde õhtu. Eeska
was on mitmed suuremad sümfoonilised heli
tööd, milledest esimest korda ettekandele tule

wad sümfoonilised poeemid ..Hommik" or
testrile ja orelile ja „Wõitja kojutulek". Ker
zema sisuga helitöödest on eeskawas „Souve
nir de Reval" orkestrile ja kandlile ja „Sere
naad" keelpillide orkestrile. „Wöitjai koju
tulek" on autori poolt Eesti wabanigile pü
hendatud ja ta sisu on järgmiselt ära tähen»
datud: Tumedas, sunstud meeleolus ootab
sõdur tulewaid sündmust. Ta walmistab en
nast wvitluseks waenulikkude wõimude was
tu. Algab wõitlus, mille wõidurikka lõpu
järele kangelane koju jõuab, kus teda kaunid
kodumaa helid wastu wötawad. Kontser
dis on kaastegevad hra A. Kapp oreli
osas ja ..Estoonia" sümfoonia orkester. Ju
hatab autor.

Noorte näite- ja muusika selts „Linda"
korraldab 1. aprillil s. a. ..Bjäliku" ruumides.
Lai t. nr. 8, pidn-õhtu. Eeskawas esineb selts
näitemänguga ..Wiguriwänt", jant kolmes
tvaatuses, eestitanud Trilljärw, mida õpi
tud kauemat aega herra A. Liiki juhatusel,
ja mida mõni aasta tagasi ..Estoonias" mit
mel korral mängitud.

„Wiguriwänti" tegewus sünnib ühes
prowints linnas ja annab pilti ühest tõusiku
elust; on algusest kuni lõpuni pöörane nali.

Tegelased mängus on doktorid, adwokat,
linnapea, linna nõunikud, näitlejad, kooliõpe
tajad, rahwas, muusika jne.

Juhatus.

Raitnuud Kulli au-õhtu.
Hra Kulli au-õhtu kontsert pühapäewal

„SStoonias" oli muusikaline sündmus nii
hästi programmi km ka selle täitmise poo
lest. Berllaz'a „Symphonie fantastique"
ja Rickx,rd Straussi ..Till Eulenspiege!" on
heliteosed, nagu neid Tallinnas ainult
erandliselt on kuuldud, eriti oli ..Sympho
nia santastigue'il" esimene kord siin ette
kandele tulla, sest ta nõuab nii suurt orkes
rit, nagu meil harilikult ülemal pidada
ei suudeta. Hra Kull ei olnud wastawate
kulude eest tagasi kohkunud sa tagajärg oli,
et tõepoolest haruldast muusikat kuulda saa
di. Ettekandest jäi kõige varem mulje. Ise
äranis fincre dnwitusega kuulati „Till Eu
lenspiege! id"', mida üks Saksa arwustajä
õigusega on nimetanud ..kolossaalseks or
kestrinaljakS".

Hra Kull sai km Shtttkangelane tonni»
liste auawalduste ja kaunite annetuste oja
liseks, tänutäheks waewarikka töö eest, mis
la iseäranis käesolewal hooajal Tallinna
muusikaelu rikastamiseks teinud.

Solistina esines hra Biek Rahmaninowi
2. klawerikontserdiga. mille ettekanne kan
dis suure ande ja hea tehnika märki.

Smfld.

ZMnnil bSrss l»rBs)Zl.
23. martstl 1322.a.

Lõpu!
ValmNa Tehtud vitjc»!» Müüjad

t NaeMerÜnz 1V04—1605 1500 1504
I Volar - 341 344

IVV Saksa rttqinaeka 100—W2 10l> 102
too Soome marka 705 7 0 70 >

tt V .lsot i kcaxtt 8025 837»
lOi Vaoni tr»«mi 7225 727»

1"0 4.'rants.ti's /ranti 8075 310»
ZSO Rolandi zalSsaic 1230) 130

100 Lati raota * 13) ]3i
100 ta 600 610

I Äiilö radlq 165
100 Helwoetsta franki -

100 vtorca trooni 6075 6050 6100
1000 Eowoti raota 

EDA. Riias, 28. märtsil. Lta. Kur
sid. Naelsterling 1125, dollar 257.20, 
suse frank 23.25, Rootsi kroon 07.25, Norra
kroon 45.75, Daam kroon 54.50, Hollandi
gulden 97.25, Saksa riigimark 0.76, Soome
mark 5.41, Eesti mark 0.75, Poola mark 0.08.
Tsheho-Slowakkia kroon 4.69, Läti h% laen
105, 10 kuldrubla 1250, Belgia frank 21.50.
kuldfrank 50.00.

ETA. Berliin, 27. märtsil. Kursid.
Naelsterling 1483.50, dollar 338.16, Hollan
di guldenid 12.762.20.

NIA. Stokholm, 27. märtsil. Kursid.
Riigipank noteerib täna: Dollar 3.83
naelsterling 16.80, Saksa rngimargad 1.16,
Prantsuse frangid 34.70, Belgia frangid
32.50, Hollandi guldenid 145.00, Daam kr.
81.50, Norra kroonid 68.25, Soome margad
8.05.

PS 72. TXUIN ffiTOrrn

Wastutaw toimiaia: Joh. Wiik.
 Bäliaartbia DsaühisuS
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TALLINNA TEATAJA

U«G. «4MuttUi* tmts. fcažfiin*»

3MD

Siiimla IM

Kesknädalal, 29. märtsil

,9M mr

Aja-koja jant 3 mürgelis Tonl
Inpekoweni ja Carl Matherni
järele kohalikkudesse oludesse

kohendanud Milli Maüikas.

Algus kell pool õhtul.

Neljapäeval, 30. märtsil

Pr. Htlm« Raatafe külas
kaiga «teadas.

LlkilMM'

Draama miies maotuses Tois
toi romaani järele.

Näitejuht: Pr. Rantanen.
Algus kell pool L õhtul

1036

ÄMIM

Kolmapäeval, 29. märtsil
Rahwaätendukeks

Alk l« tncrcQa.

A. Tammanni näidend

Mllil!kia üöllvilt
e pildis.

Algus kell S õhtul.

Reedel, 31. märtsil

Kooliõpilastele.

Bernhard Ehaw

1. ja s. jagu
8 maotuses, 8 pildis.

Algus kell 8 õhtul.

Pühapäeval, 2 aprillil
Lasteetenduseks

i!ij iinir.

Richard Ledermann'i lasteks- >
möödia, 6 pildis, laulude- ja

tantsudega.

A. Eunne lamaswsel. Uued
dekoratsioonid A. Tuurandi

waimistud.

Algus tel S päeval.

PSSsetähtede eelmüük igapäev
alla IX—i e. l. ja b—B õhtul

Draamateaatrt kassas.
1023

Eslinia MM

Tallinna kõrgema muusi
kakooli professor ;

Ramuli

loengud
aine äie

„MIO ii nr

Teine loeng neljap. 30. märtsil
(mitte 31. märtsil) Kolmas loeng

esmasp. 3. aprillil

Algus kell 8 õhtul.
Pääsetähed: põrandal lvO, 73,
90 mk. rõdul (kooliõpilastele)

20 marka.
>OdS

MMWillUlle

IMS

6. Wm ML 16

CrU»rs««Sri omaniKcie# |

Haas Margens.
794 

wülja üürida
kesklinna lähedal. Pakkumised
saata tun! 1. apr. flt. M Postile.*

lO4l

Rosalie Treimamj
isikutunnistus on kaduma läind,
mis makswufetaks tuleb lugeda.

! 1039
Kadunud

! Haiit sm

| isikutunnistus makswufetaks
i tunnistada. 1038

ii. MMil

S»g«- Sa fisehaigused.
Kõnetunnid

10-» 12 ja 5—7.
Harju tan. 24.

1014

Äm«aema«d

tMr

W. Pärnu maantee Iv, kt. «.
1015

Znwentuuri Puhul, reedel

31. märtsil on

T-ü. „OMA"

""" kauplused tinnt

Juhatus.

Ühendatud saapa- ja naha

m ümbrikud A/S. m

Sellega anname üleüldiselt teada, et allpool nimetatud
wabrikud ühes ladude ja kontoritega

l LUra Mii, W« ,EStOKIH9'.

Tallinnas, S. Tartn m. nr. 61-c,

l dntnctt aslNiltll •Sakala',

Rakweres, Narwa tan. nr. 25
Peakontor: Tallinnas, S. Karja tän. S.

HOlB Ladu: Tallinnas, W. Karja tän. nr. 1.
Kontor: BerttwiS W., Lühowstr. nr. 2.

Z. ..Lesiimas" nsksiosdrik

Tallinnas. BaMski m. nr. 49.
Kontor ja ladn: Tallinnas, S. Karjak. IS.

Aktsia seltsiks muudewd ja 4. märtsil k. a. registreeritud on.
Pawme lahkelt senni ettewõtetele rikkalikult ülesnäidatud

usaldust uue firma peale üle kanda.

AIS. walitsus a'vb Tallinnas. S. Sarja lSn. nr. S

" , Kõnetraat 14-03. •

Kütteainete Keskkomitee L°kwideer. Kommisj.

müüb awalikul enampakkumise teel esmaspäeval, 10. aprillil f. a.. kell 12
päeval Pärnus, Pärnu Maakonna Wolinitu kantseleis, Pühawaimu uul. 9,

j/L 

I H DM H hH9 H WR^R

I järgmiselt: raudtee ääres 72 ja 74 Versta peal umbes 51/* kant sülda,
i Surju jaamas „ S34'/> 

Sigaste jaamas „ 285'/- „
t Waskrääma jaama» „ 166 V» „
raudtee ääres 92 ja 93 versta peal „ 4ot £ „ „

Sindi raudteeharu ääres Sindis 2372/- „

"inB Idttc i«9MÄFeIt:

Woltweti Kütja metsas umbes 2411 teivast,
j Kilingi Uitsoo metsas 3024 „

» . » „ 4717 latti
Pakkumisest osavõtjatel tuleb enne pakkumise algust, selle kindlustuseks,

10 protsenti pakkumise algushinnaks sisse maksta.
Lähemaid teateid zaab Pärnus, Küttekomitee volinikult.

Pärnus, 27. märtsil 1922. a. Nr. 647.
IM Jtfttleotoete Keskkomiteid

PSr»«m«a Ssatosd.

Estoonia kontsertsaal*

ssaa—ssa —sz sessori, tuntud pianisti 

A. BOROWSKI l-i! liin! illi

1033 Eeskavas: J. Brahms, Echubert (Llstz), N. Metner, S. Prokofjsw. vf. efnafmi, Fr. Llszt f. t.
Algus kel! pool 8 öhtul. Piletite eelmüük Estoonia teaatri kassas. 

WW IMeMI l H... 

4, aprillil I 4»r aUriaj f I mann _ Glinka, Rubiusteia,
I (kontra-alto) I Tfchevepula, - Uorsakow,

SWttfSSD 9XCWpo|!ton— I »«r|n n * * I Tanejew j. t. laulud La romansid.
(Rew - York). La Seala I ***' * I mg«- k-a pool s shwr.

(Milano). S.EarlSs (Lis- I l I Piiäsettihed so-350 margani eelmüügi!
savon) ooperi lauljanna Estoonia teaatri kassas. 1034

Kütteainete keskkomitee likwideerimise kommisjon müüb
awalikul suusõnalisel enampakkumise teel 10. aprillil s. a. kell
10 hommikul Tallinnas, kütteoinete keskkomitee ruumides. Meri
puiestee nr. 15, Wõfu - Pedaspea - Tapurla randades olewad
umbes:

MU. MMM

4224 tükki männa-ja kuuse

palke. 'W™

Enampakkumisest osawõtta soowijail wleb enne pakkumist
xautsjon ks sisse maksta 10 prots. alghinnast. Lähemaid teateid
wõib saada kütteainete keskkomitee likwideerimise kommisjonist.

1 1

st«s ühe kahekordse elumaja
peale, mm kesklinnas asub, oma
kulul kolmanda korra soowib

ehitada, saab selle

korteri
mitme aasta peale õige wäikefe
üüri eest. Lähemaid teateid saaa

Sauna tän. nr. 8, krt. 3,
kella 5—6 õhtul.

10*3

on praegu lt kohale
jõudnud (igas suu
-1040 ruses)

A. ©obofflitlöii
juures Wiru t. 7.

Teedeministeerium palub seda ios?

A# Unt'i ««M mu,

kes kaesolewa aasta jaanuarikuu lõpul pikema kirja
Teedeministeeriumi nime peale Pärnu.Tallinna raudteel
walitfewate Väärnähtuste kohta saatis, isiklikult Teede
ministeeriumi ilmuda, ehk, kui fee elukoha kauguse tõttu
Võimata, siis oma täielik aadress ministeeriumile teatada.

Müüakse ära

 piin teel

Sõjawäe Toitlusladudes S. uulits
nr. 12 2-mal aprillil s. a. kella 12 ajal
päewal 182 puuda alawäärtuSlist

heeringaid ja 67 puuda ala
wäartuslist kilusid.

Sw. Toitlus!adu
1004 walitseja Kaus.

Kalata-maftnarihme 

K. Kadendiek & Co»

Saßi««, Piik täit. ««. 43. Hitttiir. 11-38.


